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napOveD DOgODkOv

 Pogovorni večer s častnim občanom 
občine prof. dr. Janezom Gradom
prof. dr. grad je iskriv in zanimiv 
sogovornik. Z njim bomo govorili o 
življenjski poti, ki jo je prehodil, od 
otroštva do zrelih let. pravi, da je živel v 
štirih državah od kraljevine Jugoslavije 
do današnje samostojne Republike 
Slovenije. Dogodek bomo popestrili z 
glasbo, ki jo dr. grad najraje posluša.
erbergovi paviljoni

Večer smeha
nastopajo: Jure Jamnik, Mark 
Džamastagič, anton pevc kmetski 
dom, Beričevo 

Reko tržnica 
Levčeva domačija 
več na strani 13.

Pogovor s Srečkom Šorlijem 
Župnijska dvorana, Dol pri Ljubljani 
več na strani 24.

Reko tržnica 
Levčeva domačija, ob 
več na strani 13.

Likovna razstava likovne sekcije KUD 
Dol pri Ljubljani 
Mentorica: nina pečar 
erbergovi paviljoni

Koncert glasbene šole Pop Akademija 
kulturni dom Dolsko

Reko tržnica 
Levčeva domačija, 
več na strani 13.

Gasilska veselica v Dolskem 
Igra: ansambel Bratje

Reko tržnica 
Levčeva domačija 
več na strani 13.

Reko tržnica 
Levčeva domačija. več na strani 13.

Reko tržnica 
Levčeva domačija, 
več na strani 13.
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nAPoVeD DoGoDKoV

  

Pletenice 
občinsko glasilo občine 

Dol pri Ljubljani

Maj 2025  
šTeviLka 5/2025

Pletenice so informativno glasilo 
Občine Dol pri Ljubljani. Izhaja 

enkrat mesečno in ga brezplačno 
prejme vsako gospodinjstvo v 

občini. 

Naslednja številka izide  
15. junija 2025. 

Prispevke za objavo pošljite na 
pletenice@dol.si. 

Zadnji rok za oddajo  
je 1. junij 2025. 

 
izdajatelj

Občina Dol pri Ljubljani (01) 530 
32 40

obcina@dol.si
www.dol.si 

Facebook in Instagram:  
Občina Dol pri Ljubljani 

 
Zanj

župan Željko Savič

Naslov uredništva
Glasilo Pletenice,  

Dol 18, 1262 Dol pri Ljubljani

e-naslov
pletenice@dol.si

Odgovorna urednica
Nina Keder

Grafična priprava
Click Swipe Slide

Lektoriranje
Petra Arula

Uredniški odbor
Borut Zajc

Aleksandra Resman 
Mojca Marenk

Uredništvo si pridržuje pravico do 
redakcijskega urejanja in krajšanja 

besedil, ki so predolga ali vsebujejo 
neprimerno in žaljivo vsebino. 

Pisma bralcev, ki so dolga nad 1500 
znakov (s presledki vred), zaradi 

omejenega prostora ne bodo 
objavljena. Navodila za oddajo 
prispevkov in pisem bralcev ter 

cenik oglasnega prostora najdete 
na spletni strani www.dol.si.

Tisk
Tiskarna Januš, d. o. o.

Naklada
2.500 izvodov
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UvODnIk

Konec preteklega meseca je bil na občin-
skem svetu potrjen prvi rebalans leto-
šnjega proračuna, s katerim so bile na 
novo določene nekatere ključne priori-

tete. Občina se je na začetku leta prijavila na jav-
ni razpis Ministrstva za okolje, podnebje in ener-
gijo za postavitev sončnih elektrarn na javnih 
objektih. Postavitev sončne elektrarne je predvi-
dena na strehi matične OŠ Janka Modra na 
Vidmu in podružnične OŠ v Dolskem. Strošek 
celotne investicije je ocenjen na 270.000 evrov, 
od tega bo država prispevala do 210.000 evrov. 
Pridobljeno električno energijo bo občina v 
okviru skupinske sheme uporabila le za lastne 
potrebe, torej za vse objekte v lasti občine. To 
pomeni, da bomo v naslednjih letih plačevali le 
še za omrežnino, medtem ko se za porabljeno 
energijo strošek praktično ne bo več obračuna-
val.
Nadaljujejo se aktivnosti, ki so povezane s prido-
bivanjem soglasij ter služnosti za gradnjo kanali-
zacije v Dolu, Vidmu, Zaborštu in Zajelšah. Od 
skoraj sto zemljišč nam je uspelo pridobiti že ve-
čino soglasij. Ostala je le še peščica lastnikov, s 
katerimi bomo poskušali urediti služnosti še v 
tem mesecu. V kratkem tako nameravamo vložiti 
vlogo za izdajo gradbenega dovoljenja, ki bo na-
to osnova za sofinanciranje gradnje javne kanali-
zacije s strani evropskih kohezijskih skladov. 
Občina ima za ta namen odobrenih 4.000.000 
evrov sredstev. Poleg omenjenega zneska bomo 
del sredstev primorani zagotoviti tudi sami. Ob 
gradnji kanalizacije bo sočasno prenovljena tudi 
preostala dotrajana komunalna infrastruktura.
Prav tako je občina v rebalansu proračuna zago-
tovila finančna sredstva za nadaljevanje gradnje 
vodovoda v Podgori, 2. faza. Investicija je ocenje-
na na 150.000 evrov. Prednostna investicija je tu-
di nadaljevanje izgradnje pločnika v Beričevem, 
2. faza, od cerkve proti Kmetskemu domu, ki se 
je v preteklosti zaradi neurejenih lastniških zadev 

zaustavila. Projekt je vreden okoli 170.000 evrov, 
od tega bo eno tretjino prispevalo javno podjetje 
Voka Snaga. Sicer se na več odsekih v Beričevem 
in Brinju pripravlja projektna dokumentacija 
(PZI) za gradnjo pločnika, vendar je usklajevanje 
trase zaradi posegov na zasebna zemljišča zelo 
dolgotrajno. Zavedamo se, da je ta del občine 
prometno najbolj obremenjen, zato bomo temu 
v prihodnje skušali nameniti dodatno skrb.
Sanacija plazu Vrh pri Dolskem je v zaključni fa-
zi. Sredstva so bila v okviru odprave posledic na-
ravnih nesreč v celoti zagotovljena s strani drža-
ve. Trenutno na občini čakamo še na pogodbo z 
Ministrstvom za naravne vire in prostor za sana-
cijo naslednjega večjega usada pri Zagorici. 
Vrednost del se ocenjuje na 600.000 evrov.
Po koncu šolskega leta nameravamo pri podru-
žnični osnovni šoli Dolsko začeti prenavljati 
športno igrišče. Poleg obstoječega igrišča za ko-
šarko se bo izvedlo še dodatno igrišče z dvema 
košema. Celotna športna ploščad bo omogočala 
tudi igranje malega nogometa. S tem bodo izpol-
njeni pogoji, da se obstoječe športno igrišče 
pred Kulturnim domom Dolsko spremeni v par-
kirišče. Projekt rekonstrukcije športnega igrišča 
se ocenjuje na 200.000 evrov. Na Vidmu in v 
Senožetih se bodo urejala otroška igrišča ob šoli. 
Strošek obeh projektov skupaj presega 100.000 
evrov.
Pred nami je torej investicijsko pestro leto. Na 
občini smo veseli, da nam je za izvajanje stro-
škovno največjih projektov uspelo zagotoviti (so)
financiranje s strani države, evropskih skladov ali 
drugih partnerjev. Zaradi izredno gospodarne 
porabe javnih sredstev v zadnjih letih nam je 
uspelo privarčevati precej lastnih sredstev. 
Občini zdaj iz tega naslova pripadajo precejšnje 
obresti, obenem pa bo lahko privarčevani denar 
v naslednjih letih porabljen za izvedbo ključnih 
investicij za razvoj našega kraja.  
 •mag. Rok Prevc, direktor občinske uprave

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani,
začetek meseca maja je v znamenju praznovanja 
praznika dela. Tradicionalno sta v naši občini 
potekali dve prvomajski budnici s pihalnima 
orkestroma. Prvi dogodek se je odvijal pri gasilskem 
domu v Dolu, drugi pa pr’ Krač v Dolskem. Obeh 
praznovanj se je udeležilo veliko število obiskovalcev.
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nOvIce IZ OBčInSke StavBe

Občina Dol pri Ljubljani je v aprilu izvedla začasen ukrep 
protiprašne zaščite s asfaltnim frezancem na odseku ceste 
v Zaborštu proti Korantu. Poleg zmanjšanja prašnosti je bila 
s posegom sanirana tudi močno poškodovana in luknjasta 
asfaltna površina, kar bo izboljšalo varnost in udobje upo-
rabnikov ceste. Ukrep je začasen in bo zagotavljal sprejem-
ljive prometne razmere do celovite rekonstrukcije ceste, ki 
je predvidena sočasno z izgradnjo kanalizacije. Občina se 
zahvaljuje krajanom za razumevanje in potrpežljivost.  
 • Občinska uprava

V kraju Vinje so nedavno postavili dve novi leseni klopi 
v sklopu participativnega proračuna občine Dol pri 
Ljubljani, ki bosta služili kot prijetno mesto za počitek 
domačinov in obiskovalcev. Klopi sta postavljeni na dveh 
lokacijah ob vaški poti na razglednih točkah in ponujata 
lep razgled na okoliško naravo. Pobuda je bila podana s 
strani vaškega odbora Dolsko-Petelinje-Kamnica-Vinje-
Osredke, ki želi z manjšimi, a premišljenimi izboljšavami 
povečati kakovost bivanja v kraju. Klopi imata kovinsko 
ogrodje in leseno sedišče, kar poudarja spoštovanje do 
naravnih virov in domače obrti. Novi klopi nista le prostor 
za počitek, temveč tudi povabilo k druženju in sprostitvi v 
naravi. Vinje tako postaja še prijaznejši kraj za sprehode, 
pogovore in uživanje v mirnem podeželskem okolju.  
 • Občinska uprava

Protiprašna zaščita 
od Pumptracka proti 
Korantu

Izveden projekt participativenaga 
proračuna – klopi v Vinjah

Občinska gasilska orientacija in regijska gasilska orientacija 
Obveščamo vas, da bo zaradi organi-
zacije občinske gasilske orientacije, ki 
bo potekala v soboto, 24. maja 2025, 
in regijske gasilske orientacije, ki bo v 
soboto, 7. junija 2025, otežen promet 
na lokalni cesti LC 069024 (od mostu 
čez Kamniško Bistrico do Osnovne 
šole Janka Modra Dol pri Ljubljani) 
ter na javnih poteh JP 569432 in JP 
569431 (od Osnovne šole Janka 
Modra Dol pri Ljubljani mimo JUB-a do 
TOPDOM-a). Promet bo oviran v dopol-
danskem času, o morebitnih delnih 
zaporah pa boste občani pravočasno 
obveščeni preko spletne strani Občine 
Dol pri Ljubljani.
Prosimo vas, da upoštevate prometno 

signalizacijo in navodila organizatorjev, 
saj bo na tem območju prisotno pov-
ečano število ljudi, predvsem otrok. Za 

vašo strpnost in razumevanje se vam že 
vnaprej najlepše zahvaljujemo.  
 • Gasilska zveza Dol–Dolsko
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vpRašaLI Ste, ODgOvaRJaMO

1. VPRAŠANJE
V naši občini o projektu novega mostu Senožeti–
Jevnica in prestavitvi železniške proge Zalog–
Kresnice ne prejemamo nobenih informacij, čeprav 
naj bi nova trasa potekala proti reki Savi in s tem 
čez poplavno območje, kar bo neposredno ogrozilo 
hiše v naselju Senožeti, ki ležijo tik ob reki. Dodatno 
skrb vzbuja dejstvo, da naj bi bil novi most zgrajen 
že pred začetkom gradnje železnice, predvidoma v 
naslednjih dveh letih, kar pomeni, da se bodo posegi 
v prostor začeli zelo kmalu. Zato je nujno, da se ne 
razmišlja le o poteku trase, temveč tudi o dolgoroč-
nih protipoplavnih ukrepih – kot so zaščitni zidovi 
ali nasipi za varovanje naselja. Podatki o projektu 
so bili pridobljeni na zboru krajanov v Jevnici, na 
spletni strani občine Litija ter na državnem portalu, 
kjer so objavljeni razgrnitveni načrti. Kje je v tem 
procesu naša občina in kdo zastopa interese naših 
krajanov? Ukrepati je treba zdaj – ko bodo hiše po-
plavljene, bo prepozno.

Odgovor: Občinska uprava je v sodelovanju z 
Vaškim odborom Laze pripravila pripombe na razgr-
njeni načrt DPN za nadgradnjo železniške proge št. 10 
na odseku Kresnice–Ljubljana Zalog in jih skladno z 
razpisanimi roki posredovala pristojnemu ministrstvu 
(Ministrstvu za naravne vire in prostor – MNVP). Ker 
se celotno območje nahaja v varovalnem pasu katego-
riziranega vodotoka prvega reda, znotraj območja sre-
dnje Save, bodo vsi predvideni posegi podvrženi revi-
ziji Direkcije Republike Slovenije za vode (DRSV), ki 
bo določila pogoje oziroma zahtevala rešitve, s kateri-
mi bo zagotovljena protipoplavna varnost. Podobna 
določila bodo veljala tudi za projektiranje in gradnjo 
novega mostu. Vsi projekti bodo morali skozi postop-
ke revizije DRSV in MNVP. Časovnica glede morebitne 
gradnje mostu čez Savo še ni znana. Občinska uprava

2. VPRAŠANJE
Objavljen je razpis za gradnjo novega mostu čez 
Kamniško Bistrico v Beričevem na magistralni cesti 
Šentjakob–Litija. V projektu je zapisano, da bo most 
širok 12,6 metra in bo po novem omogočal tudi pre-
hod za kolesarje, saj bosta kolesarski stezi urejeni 
na obeh straneh. Kako to, saj ni urejene kolesarske 
steze ne v eni ne v drugi smeri? In kaj to pomeni za 
načrtovano pohodniško pot pod mostom ob 
Kamniški Bistrici – ali te zdaj ne bo?

Odgovor: Občina je pri projektiranju novega mo-
stu čez Kamniško Bistrico pozvala Direkcijo RS za in-
frastrukturo (DRSI), naj pri načrtovanju upošteva po-
trebe prihodnjega razvoja trajnostne mobilnosti, to-
rej tudi izgradnjo kolesarske povezave nad in pod 
mostom. Novi most je zasnovan tako, da bo omogo-
čal prehod kolesarjev na obeh nivojih. Pod mostom 
bo rezerviran prostor za izvedbo večnamenske poti, 
ki trenutno poteka od Kamnika in se konča v Ihanu. 
Želja občine je, da se večnamenska pot nadaljuje 
proti sotočju treh rek in nato ob levem bregu Save 
do mostu Dolsko–Laze. Kolesarska pot čez Kamniško 
Bistrico pa bi se nadaljevala proti ELES-u, 
Reaktorskemu centru Instituta Jožef Stefan ter čez av-
tocesto do Šentjakoba, kjer bi se povezala z državno 
kolesarsko potjo iz Domžal. Občinska uprava

3. VPRAŠANJE
Zanima nas, kateri prostori so v naši občini na vo-
ljo za najem za različne dejavnosti: telovadnice, 
prostore za pogovore ali predavanja, ter kakšne so 
cene in kontakti. Na koga se lahko obrnemo? Ali je 
možno katere od teh prostorov uporabljati brezplač-
no za nekomercialne dejavnosti, odprte za vse ob-
čane, ki jih ta dejavnost zanima? Bi bilo mogoče 
pripraviti seznam prostorov in ga objaviti?

Odgovor: Najemnina se za komercialne dejavnosti 
trenutno zaračunava le za uporabo kulturne dvorane 
v Dolskem, za druge objekte pa še ni določena. 
Računsko sodišče RS je občino opozorilo, da brez-
plačni najem – tudi za delovanje lokalnih društev – 
ni dovoljen. Zato bomo v naslednjih mesecih pripra-
vili pravilnik, s katerim bodo določene višine naje-
mnin in obratovalni stroški za vse objekte, ki jih je v 
občini mogoče oddati v kratkoročni najem. 
Razpoložljivost prostorov in cenik bomo nato objavi-
li na spletni strani občine. Občinska uprava

V nadaljevanju preberite odgovore 
na najbolj pereča vprašanja preteklih 
tednov. Če se tudi vam porodi kakšno 
vprašanje, povezano z našo občino, 
ne odlašajte in nam ga pošljite na 
elektronski naslov pletenice@dol.si ali 
po pošti: Pletenice, Dol 1, 1262 Dol 
pri Ljubljani.

O gradnji novega mostu čez 
kamniško Bistrico



Na podlagi 24. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 
86/21 – odl.. US, 123/21, 44/22, 130/22 – ZPOmK-2, 18/23 in 78/23), Pravilnika o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva 
in podeželja v občini Dol pri Ljubljani (Uradni list RS, št.13/2025) in Odloka o proračunu Občine Dol pri Ljubljani za leto 2025 (Uradni 

list RS, št. 110/2024) Dol pri Ljubljani objavlja 

1.  POvaBiLO k ODDaji vLOGe
Občina Dol pri Ljubljani, Dol pri Ljubljani 18, 1262 Dol 
pri Ljubljani, vabi vse upravičence, da v skladu s to obja-
vljeno razpisno dokumentacijo oddajo svojo vlogo za 
dodelitev pomoči za ukrepe ohranjanja in spodbujanja 
razvoja kmetijstva in podeželja v občini Dol pri Ljubljani 
za leto 2025. 

2.  PReDMeT RaZPiSa in višiNa RaZPiSaNiH 
SReDSTev
Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sred-
stev v obliki dotacije in subvencioniranih storitev za 
ukrepe ohranjanja in spodbujanja razvoja kmetijstva in 
podeželja v občini Dol pri Ljubljani za leto 2025 po she-
mi državnih pomoči v kmetijstvu skladno z Uredbo 
Komisije (EU) 2022/2472 [v nadaljnjem besedilu: Uredba 
2022/2472/EU] in pomoči de minimis v skladu z Uredbo 
Komisije (EU) 2023/2831 [v nadaljnjem besedilu: Uredba 
2023/2831/EU].
Opredelitev izrazov, uporabljenih v tem javnem razpisu 
in razpisni dokumentaciji, je navedena v 4. členu 
Pravilnika o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva 
in podeželja v občini Dol pri Ljubljani (Uradni list RS, 
št.13/2025 – v nadaljevanju Pravilnik).
Sredstva v višini 50.000,00 EUR so zagotovljena v prora-
čunu Občine Dol pri Ljubljani za leto 2025 na proračun-
ski postavki 40020 (Kmetijstvo) in se dodelijo glede za 
naslednje ukrepe:

• UkReP 1: Pomoč za naložbe v opredmetena ali ne-
opredmetena sredstva na kmetijskih gospodarstvih v 
zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo:

• PODUKREP 1.1 Posodabljanje kmetijskih go-
spodarstev: 22.000 EUR
• PODUKREP 1.2 Urejanje kmetijskih zemljišč in 
pašnikov: 10.000 EUR

• UKREP 2 Pomoč za spodbujevalne ukrepe za kme-
tijske proizvode: 3.000 EUR
• UKREP 3 Pomoč za naložbe v predelavo in trženje 
kmetijskih in živilskih proizvodov ter naložbe v 
nekmetijsko dejavnost na kmetiji – de minimis: 12.000 
EUR
• UKREP 4 Pomoč za izobraževanje in usposabljanje 
na področju nekmetijskih dejavnosti na kmetiji: 3.000 
EUR

Sredstva v proračunu so omejena. V kolikor sredstva za 
določen ukrep ne bodo porabljena, se lahko na predlog 
Komisije za izvedbo postopka javnega razpisa le-ta pre-
razporedijo na ukrepe, kjer se pokaže največja potreba.

3. UPRaviČeNCi iN SPLOšNa DOLOČiLa
Splošna določila in pogoji za upravičence:
a) Upravičenci pri ukrepu 1 so kmetijska gospodarstva, ki 
so mikro, mala in srednja podjetja, dejavna v primarni 
kmetijski proizvodnji, so vpisana v register kmetijskih go-
spodarstev, imajo aktivno številko KMG-MID (identifikacij-
sko številko kmetijskega gospodarstva) in imajo v lasti ozi-
roma v zakupu kmetijska zemljišča, ki ležijo na območju 
občine.
b) Upravičenci pri ukrepu 2 so kmetijska gospodarstva, ki 
so mikro, mala in srednja podjetja, ki so dejavna v primar-
ni kmetijski proizvodnji, trženju in predelavi kmetijskih 
proizvodov, so vpisani v register kmetijskih gospodarstev, 
imajo aktivno številko KMG-MID, ki je dejavna, in imajo v 
lasti oziroma v zakupu kmetijska zemljišča, ki ležijo na ob-
močju občine.
c) Upravičenci pri ukrepih 3 in 4 so nosilci kmetijskih go-
spodarstev in člani kmetijskega gospodarstva, ki so dejav-
na v primarni kmetijski proizvodnji in trženju kmetijskih 
proizvodov ter nekmetijskih dejavnosti na kmetiji, so vpi-
sani v register kmetijskih gospodarstev, imajo aktivno šte-
vilko KMG-MID, ki je dejavna, in imajo stalno prebivališče 
na naslovu nosilca dejavnosti.
d) pomoč se dodeli na podlagi vloge (oddane na predpisa-
nem obrazcu), ki vsebuje osnovne podatke o upravičencu, 
podatke o naložbi, časovni potek in predvidene stroške; 
e) pomoč je dodeljena takrat, ko se pravica do prejema 
pomoči prenese na upravičenca na podlagi veljavnega na-
cionalnega pravnega režima (pravnomočna odločba o do-
delitvi pomoči);
f) naložbe oz. dela ali storitve, ki so upravičene z javnim 
razpisom, morajo biti zaključene in v celoti plačane najka-
sneje do 30. 11. 2025;
g) po zaključku investicije mora biti investicija v uporabi 
za namen, za katerega je upravičenec pridobil sredstva, 
vsaj še 5 let po izplačilu sredstev, v nasprotnem primeru 
mora sredstva v celoti vrniti;
h) upravičenec mora omogočiti, da lahko Občinska upra-
va občine Dol pri Ljubljani in državna komisija naslednjih 
5 let po izplačilu sredstev preverita, ali se naložba upora-
blja za namen, za katerega je upravičenec pridobil sred-
stva, in preverita predpisano dokumentacijo; 
i) upravičenec, ki pridobi proračunska sredstva Občine 
Dol pri Ljubljani, mora hraniti vso dokumentacijo, ki je bi-
la podlaga za odobritev pomoči, 10 let od datuma prejema 
pomoči;
j) upravičeni prejemnik sredstev ne sme uporabljati za na-
ložbe v nasprotju z namenom dodelitve sredstev;

JavnI RaZpIS
za sofinanciranje ukrepov ohranjanja in spodbujanja razvoja kmetijstva in 

podeželja v občini Dol pri Ljubljani za leto 2025
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k) državna pomoč oz. pomoč de minimis ne sme biti na-
menjena za dejavnosti, povezane z izvozom v tretje države 
ali države članice, kot je pomoč, neposredno povezana z 
izvoženimi količinami, vzpostavitvijo in delovanjem distri-
bucijske mreže ali drugimi tekočimi stroški, povezanimi z 
izvozno dejavnostjo;
l) državna pomoč oz. pomoč de minimis ne sme biti pogo-
jena s prednostjo uporabe domačega blaga pred uporabo 
uvoženega blaga;
m) davek na dodano vrednost (DDV) ni upravičen strošek; 
n) pomoč se ne sme uporabljati za nakup rabljene opre-
me.

Do pomoči niso upravičeni subjekti, ki:
• so naslovniki neporavnanega naloga za izterjavo na pod-
lagi predhodnega sklepa Komisije EU, s katerim je bila po-
moč razglašena za nezakonito in nezdružljivo z notranjim 
trgom;
• imajo neporavnane zapadle obveznosti do Občine Dol 
pri Ljubljani ali do države;
• so v prisilni poravnavi, stečaju ali likvidaciji oz. so podje-
tja v težavah;

Do pomoči de minimis niso upravičena podjetja iz 
sektorjev: 
• ribištva in akvakulture, 
• primarne proizvodnje kmetijskih proizvodov iz seznama 
v Prilogi I k Pogodbi o ustanovitvi Evropske skupnosti;
• predelave in trženja kmetijskih proizvodov iz seznama v 
Prilogi I k Pogodbi v naslednjih primerih: 

• če je znesek pomoči določen na podlagi cene ali 
količine zadevnih proizvodov, ki so kupljeni od pri-
marnih proizvajalcev ali jih zadevna podjetja dajo 
na trg,
• če je pomoč pogojena s tem, da se delno ali v ce-
loti prenese na primarne proizvajalce. 

4. NAVODILO VLAGATELJEM ZA PRIPRAVO VLOGE
Vloga mora biti izdelana in oddana v skladu z objavljenim 
Javnim razpisom za sofinanciranje ukrepov ohranjanja in 
spodbujanja razvoja kmetijstva in podeželja v Občini Dol 
pri Ljubljani za leto 2025 in razpisno dokumentacijo. 

Vlogo za pomoč v okviru UKREPA 1, 2 ali 3 vloži nosilec 
kmetijskega gospodarstva oziroma pooblaščena oseba, ki 
jo pooblasti nosilec kmetijskega gospodarstva oz. vsi no-
silci kmetijskih gospodarstev, ki so vključeni v skupno na-
ložbo. 
Vloga mora biti izpolnjena na ustreznem predpisanem 
prijavnem obrazcu (obrazec VLOGA 1, 2 ali 3), vsebovati 
mora vse zahtevane podatke in priloge, ki so navedene v 
razpisni dokumentaciji in v vlogi. 
Obrazci morajo biti izpolnjeni, podpisani (v primeru 
pravnih oseb, ki poslujejo z žigom, tudi žigosani) in odda-
ni v izvirniku. Če je iz tehničnih razlogov posamezen 
obrazec izpolnjen kako drugače, mora besedilo v celoti 
ustrezati zahtevam razpisovalca. Vlagatelj s svojim podpi-
som jamči za pravilnost in točnost v vlogi navedenih po-
datkov. 
Posamezen upravičenec (nosilec KMG) lahko za dodeli-

tev pomoči v tem javnem razpisu vloži največ 2 vlogi, a 
ne več kot 1 vlogo na posamezen ukrep. Za vsak ukrep je 
treba oddati svojo vlogo, pri čemer pa mora biti vsaka 
vloga oddana v svoji ovojnici. V primeru, da vlagatelj v 
eni ovojnici odda vlogi za dva ukrepa, bo upoštevan le ce-
nejši ukrep.
Vloga je popolna, če upravičenec do objavljenega roka za 
oddajo vlogo pošlje zapečateno in pravilno opremljeno 
ovojnico (obvezna uporabo obrazca OVOJNICA), ki vse-
buje pravilno in v celoti izpolnjeno ter podpisano vlogo, 
sestavljeno iz vloge (obrazec VLOGA 1, 2, 3 ali 4), izjave k 
vlogi (so sestavni del vloge) in ostale zahtevane doku-
mentacije (dokazila) po razpisu.

vlogi je treba poleg ostalih dokazil priložiti:
• pri ukrepu, kjer so naložbe povezane z gradnjami, re-
konstrukcijo, adaptacijo (npr. postavitev protitočnih mrež, 
objekti za rejo živali in pomožni kmetijski objekti ali 
objekti za čebelarjenje, urejanje pašnikov, gradnja ali ob-
nova objekta za prodajo pridelkov in izdelkov s kmetij 
ipd.), je obvezna osnova za pridobitev ponudbe oz. pred-
računa posebej pripravljen popis del in materiala/opre-
me. Ponudbe oz. predračuni, izdelani na podlagi natan-
čnega popisa del in materiala/opreme, morajo biti pripra-
vljeni tako, da so med seboj popolnoma primerljivi, kar 
pomeni, da je možno primerjati najpomembnejše karak-
teristike in količine posameznega materiala, opreme ali 
delov opreme, storitev, cene, plačilnih pogojev itd.; 
• soglasje lastnika/solastnika nepremičnine, če upraviče-
nec ni lastnik nepremičnine, ki je predmet naložbe, ali v 
primeru, da je solastnikov več (obrazec 1: Soglasje (so)la-
stnika nepremičnine);
• kopijo odločbe o izpolnjevanju pogojev za opravljanje 
gospodarske oziroma kmetijske dejavnosti;
• kopijo potrdila o poravnanih davčnih obveznostih iz 
Finančne uprave Republike Slovenije, ki ni starejše od 30 
dni od datuma oddaje vloge.

Pri pomočeh de minimis mora vlagatelj k vlogi ob-
vezno predložiti: 
• pisno izjavo o vseh drugih pomočeh de minimis, ki jih je 
upravičenec oziroma enotno podjetje prejelo na podlagi 
drugih uredb de minimis od 1. 1. 2019 dalje; 
• pisno izjavo o že zaprošenih pomočeh za iste upravičene 
stroške;
• pisno izjavo, da z dodeljenim zneskom pomoči de mini-
mis ne bo presežena zgornja meja de minimis pomoči ter 
intenzivnosti pomoči po drugih predpisih;
• seznam podjetij, s katerimi je lastniško povezan, tako da 
se preveri skupen znesek že prejetih de minimis pomoči 
za vsa z njim povezana podjetja;
• pisno izjavo o ločitvi dejavnosti oziroma stroškov, veza-
no na določilo 7. odstavka 17. člena Pravilnika
• pisno izjavo, da pomoč de minimis ni namenjena za de-
javnosti, povezane z izvozom v tretje države ali države čla-
nice, kot je pomoč, neposredno povezana z izvoženimi ko-
ličinami, vzpostavitvijo in delovanjem distribucijske mreže 
ali drugimi tekočimi stroški, povezanimi z izvozno dejav-
nostjo;
• pisno izjavo, da pomoč de minimis ni pogojena s pred-
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nostjo uporabe domačega blaga pred uporabo uvoženega 
blaga.

5. MeRiLa Za OCeNjevaNje
Merila za dodelitev pomoči za UKREP 1 (Podukrep 1.1 in 
1.2), UKREP 2 in UKREP 3 so:

Skupno je možno pri ocenjevanju dobiti maksimalno 100 
točk. 

6.  ROk iN NaČiN ODDaje vLOG 
Rok za oddajo vlog za UKREPE 1, 2 in 3 je do vključno 
srede, 11. 6. 2025, za UKREP 4 pa 30. 11. 2025. 
Vlagatelji vlogo oddajo v sprejemno pisarno Občine v ča-
su uradnih ur ali pošljejo priporočeno po pošti (upošteva 
se poštni žig) na naslov: Občina Dol pri Ljubljani, Dol pri 
Ljubljani 18, 1262 Dol pri Ljubljani. 
Vloge morajo biti poslane v zaprti ovojnici (zaželena veli-

kost A4 ali večja), z obvezno uporabo obrazca OVOJNICA. 
Iz omenjenega obrazca je treba izrezati tabelo, jo izpolniti 
ter nalepiti na sprednjo stran zaprte ovojnice.  Nepravilno 
oz. nepopolno označene ovojnice bodo s sklepom zavr-
žene.

7.  Sankcije v primeru nenamenske porabe sredstev
V primeru ugotovljene nenamenske porabe sredstev mo-
ra prejemnik vrniti prejeta sredstva v celoti s pripadajoči-
mi zakonitimi obrestmi od dneva prejetja sredstev, če se 
ugotovi: 
da so bila izplačana sredstva delno ali v celoti nenamen-
sko porabljena, 
• da upravičenec končane naložbe ni uporabljal za na-
men, za katerega je pridobil sredstva, toliko časa, kot je 
določeno s to pogodbo; 
• da je upravičenec za katerikoli namen pridobitve sred-
stev navajal neresnične podatke, 
• da je upravičenec za isti namen in iz istega naslova že 
pridobil finančna sredstva, 
• da upravičenec ni izvedel celotne naložbe v roku, dolo-
čenem s to pogodbo, 
• če upravičenec kako drugače ni izpolnil svojih obve-
znosti iz pogodbe.
• V primerih ugotovljene nenamenske porabe sredstev 
upravičenec izgubi pravico do pridobitve sredstev za na-
slednji 2 leti. 

8.  iNFORMaCije O RaZPiSU
Razpisna dokumentacija, ki obsega besedilo javnega raz-
pisa, obrazce za posamezne ukrepe javnega razpisa, meri-
la za vrednotenje naložb, vzorce pogodb, je vlagateljem 
na voljo od dneva objave javnega razpisa na spletni strani 
Občine (www.dol.si/sl/content/e-obcina/razpisi-natecaji-
-javna-narocila-namere.html). V teh rokih jo lahko zainte-
resirani dvignejo vsak uradni dan v času uradnih ur na se-
dežu Občine Dol pri Ljubljani, Dol pri Ljubljani 18, 1262 
Dol pri Ljubljani.

Pojasnila in dodatne informacije v zvezi z razpisno doku-
mentacijo in postopkom javnega razpisa lahko vlagatelji 
dobijo vsak delovni dan na telefonski številki 01 530 32 
40 ali na elektronskem naslovu obcina@dol.si.

v Pletenicah objavljamo SkRajšaNO OBLikO 
RaZPiSNe DOkUMeNTaCije, celoten dokument z 
vsemi obrazci in prilogami je objavljen na spletni 
strani občine.

Število točk
A) Prejeta javna sredstva za naložbe v kmetijska gospodarstva 
od leta 2017
upravičenec še ni prejel podpore iz javnih sredstev 30
upravičenec je enkrat prejel podporo iz javnih 
sredstev

15

upravičenec je dvakrat prejel podporo iz javnih 
sredstev

10

upravičenec je trikrat in več prejel podporo iz javnih 
sredstev

5

B) Starost upravičenca
do vključno 40 let 10
41 let in več 5
C) Izobrazba upravičenca
kmetijska poklicna šola ali višja stopnja izobrazbe 
kmetijske smeri

10

NPK kmetijske smeri 5
druga višja ali visoka šola 5
D) Status upravičenca
kmetijstvo je osnovna dejavnost upravičenca 10
kmetijstvo ni osnovna dejavnost upravičenca 5
E) Status dejavnosti
dopolnitev ali razvoj obstoječe dejavnosti 10
dejavnost se začenja na novo 5
F) Kmetijski standard
ekološko kmetijstvo 10
drugi certifikati kakovosti (npr. višja kakovost, 
integrirana pridelava …)

5

G) Delež lastnih sredstev za izvedbo prijavljene naložbe
70 % in več lastnih sredstev 10
69 % in manj lastnih sredstev 5
H) Območje, v katerem leži kmetijsko gospodarstvo
območje z omejenimi možnostmi 10
ostala območja 5

nOvIce IZ OBčInSke StavBe
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Izpis sklepov 15. redne seje občinskega sveta Občine Dol pri Ljubljani z dne 23. 4. 2025
AD i SKLEP: Potrdi se predlagani dnevni red 
15. redne seje. Sklep je bil sprejet.
AD 1 SKLEP: Potrdi se zapisnik 14. redne 
seje Občinskega sveta Občine Dol pri
Ljubljani z dne 19. 2. 2025. Sklep je bil 
sprejet.
AD 2 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani soglaša s predlogom
sklepa Sveta zavoda OŠ Janka Modra, da se 
za izplačilo redne delovne
uspešnosti ravnatelja g. Jureta Leve, za leto 
2024, nameni 4,58 % osnovne
plače v letu 2024. Sklep je bil sprejet.
AD 3 SKLEP:
1. V komisijo za sprejem otrok v vrtec se kot 
predstavnico vrtca imenuje
Nives Zalaznik.
2. Z imenovanjem Nives Zalaznik se razreši 
bivša članica komisije za
sprejem otrok v vrtec, Melita Petrič. Sklep je 
bil sprejet.
AD 4 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani potrdi Sklep o tehnični
posodobitvi Občinskega prostorskega načrta 
Občine Dol pri Ljubljani. Sklep je
bil sprejet.
AD 5 SKLEP: 1. V vaški odbor Senožeti se 
imenuje Marjan Koprivnikar.
2. Z imenovanjem Marjana Koprivnikarja se 
razreši bivša članica vaškega
odbora Tara Tkalec. Sklep je bil sprejet.
AD 6.1 SKLEP (Amandma št. 1): Občinski 
svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme
amandma št. 1 k Odloku o rebalansu pro-
računa Občine Dol pri Ljubljani za leto
2025 – 1. rebalans, s katerim se zagotovi 
sredstva na naslednji način:
- za NRP OB022-21-0021 Odkupi zemljišč 
se zagotovijo dodatna sredstva v
višini 11.892,96 EUR, kar skupno znaša 
843.779,69 EUR za leto 2025,
- za NRP OB022-23-0020 Prestavitev razšir-
jenega EKO otoka v PC Dolsko
se sredstva znižajo za 11.892,96 EUR. 
Zagotovljenih sredstev po
spremembi je 28.107,04 EUR. Sklep je bil 
sprejet.
AD 6.2 SKLEP (Amandma št. 2): Občinski 
svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme
amandma št. 2 k Odloku o rebalansu pro-
računa Občine Dol pri Ljubljani za leto
2025 – 1. rebalans, s katerim se zagotovi 
sredstva na naslednji način:
- za NRP OB022-23-0004 Gradnja kanali-
zacije – aglomeracija Zaboršt pri
Dolu v vrednosti 20.000 EUR za leto 2025,
- za NRP OB022-23-0020 Prestavitev razšir-
jenega EKO otoka v PC Dolsko
se sredstva dodatno znižajo za 20.000 EUR. 
Zagotovljenih sredstev po

spremembi je 8.107,04 EUR. Sklep je bil 
sprejet.
AD 6.3 SKLEP (Amandma št. 3): Občinski 
svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme
amandma št. 3 k Odloku o rebalansu pro-
računa Občine Dol pri Ljubljani za leto
2025 – 1. rebalans, s katerim se v Odloku o 
proračunu Občine Dol pri Ljubljani
za leto 2025 (Uradni list RS št. 110/2024) 
20. člen spremeni tako, da se glasi:
»Javna podjetja, katerih (so)ustanoviteljica je 
občina ter druge pravne osebe, v
katerih ima občina neposredno ali posredno 
prevladujoč vpliv, se lahko v letu
2025 zadolžijo do skupne višine, ki jo pred-
hodno potrdi Občinski svet. S tem
odlokom se daje soglasje k zadolževanju 
družb v skupini Javnega holdinga
Ljubljana d.o.o.:
- dolgoročna zadolžitev družbe Energetika 
Ljubljana do višine 1.134.000
EUR,
- kratkoročna zadolžitev družbe Energetika 
Ljubljana do višine 932.400
EUR,
- dolgoročna zadolžitev družbe VOKA 
SNAGA do višine 176.400 EUR,
- kratkoročna zadolžitev družbe VOKA 
SNAGA do višine 315.000 EUR,
- kratkoročna zadolžitev družbe LPP do višine 
207.900 EUR.
Posredni uporabniki občinskega proračuna, 
javna podjetja, katerih
ustanoviteljica je občina, ter druge pravne 
osebe, v katerih ima občina
neposredno ali posredno prevladujoč vpliv, v 
letu 2025 ne smejo izdati poroštva
brez predhodne odobritve občinskega 
sveta.« Sklep je bil sprejet.
AD 6.4 SKLEP (Amandma št. 4): Občinski 
svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme
amandma št. 4 k Odloku o rebalansu pro-
računa Občine Dol pri Ljubljani za leto
2025 – 1. rebalans, s katerim se zagotovi 
sredstva na naslednji način:
- za NRP OB022-24-0053 Ureditev ceste 
Senožeti (33a-37a) se dodajo
sredstva v višini 30.000 EUR,
- za NRP OB022-24-0049 Podpiramo loka-
lno hrano (EKSRP) se sredstva v
celoti odvzamejo. Sklep je bil sprejet.
AD 6.5 SKLEP (Rebalans): Občinski svet 
Občine Dol pri Ljubljani sprejme
»Odlok o rebalansu proračuna Občine Dol 
pri Ljubljani za leto 2025 – 1.
rebalans« z bilanco prihodkov in odhodkov, 
posebnim delom proračuna,
načrtom razvojnih programov (NRP 2025-
2028) – po skrajšanem postopku.
Sklep je bil sprejet.

AD 7.1 SKLEP (Amandma št. 1): Občinski 
svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme
amandma št. 1 k Načrtu ravnanja s stvarnim 
premoženjem Občine Dol pri
Ljubljani za leto 2025 (dopolnitev), s katerim 
se spremeni prvi odstavek 3. člena
tako, da se glasi: »Načrt pridobivanja ne-
premičnega premoženja Občine Dol pri
Ljubljani za leto 2025 se načrtuje v orientacij-
ski vrednosti 993.323,69 EUR in
vključuje nepremičnine, navedene v PRILOGI 
1.« Sklep je bil sprejet.
AD 7.2 SKLEP (Načrt): Občinski svet 
Občine Dol pri Ljubljani sprejme SKLEP o
potrditvi Načrta ravnanja s stvarnim pre-
moženjem Občine Dol pri Ljubljani za
leto 2025 (dopolnitev). Sklep je bil sprejet.
AD 8 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejme Zaključni račun
proračuna Občine Dol pri Ljubljani za leto 
2024. Sklep je bil sprejet.
AD 9 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejme SKLEP o
seznanitvi s Poročilom o realizaciji načrta 
ravnanja s stvarnim premoženjem
Občine Dol pri Ljubljani za leto 2024. Sklep 
je bil sprejet.
AD 10 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejeme Spremembe in
dopolnitve Poslovnika Občinskega sveta 
Občine Dol pri Ljubljani, v skrajšanem
postopku. Sklep je bil sprejet.

AD 11 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejeme Spremembe in
dopolnitve Statuta Občine Dol pri Ljubljani, v 
skrajšanem postopku. Sklep je bil
sprejet.
AD 12 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejeme Odlok o
spremembah Odloka o ustanovitvi javnega 
vzgojno-izobraževalnega zavoda
Osnovne šole Janka Modra, Dol pri Ljubljani, 
v skrajšanem postopku. Sklep je
bil sprejet.
AD 13 SKLEP: 1. Iz javnega dobra se izloči 
nepremičnina z ID znakom parcela 1763 
218/2
2. Nepremičnina iz prve točke preneha imeti 
značaj javnega dobra in
postane last Občine Dol pri Ljubljani.
3. Sklep začne veljati naslednji dan po objavi 
v Uradnem listu Republike
Slovenije. Sklep je bil sprejet.
AD 14 SKLEP: V občinsko volilno komisijo 
Občine Dol pri Ljubljani se kot
nadomestnega člana imenuje Matej Nemec. 
Sklep je bil sprejet. Željko Savič, župan

Na tokratni občinski seji je bil največji poudarek na rebalansu proračuna za leto 2025, o 
čemer piše v svojem uvodniku že direktor občinske uprave, mag. Rok Prevc, posnetek celotne 
seje pa najdete na spletni strani www.dol.si na naslovni strani pod zavihkom Občinske seje.

15. redna seje občinskega sveta
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V aški odbor za območja naselij 
Dolsko, Osredke, Petelinje, 
Kamnica in Vinje sestavlja 
šest članov: Marija Levičnik, 

Tomaž Lunar, Brane Hatze, Tjaša 
Pustotnik, Boštjan Zupančič in Tomaž 
Grad.

•Marija Levičnik prihaja iz 
Dolskega. Po poklicu je diplomira-
na upravna organizatorka, zaposle-
na kot poslovna sekretarka. V od-
boru si želi s strokovnim pristopom 
prispevati k razvoju lokalne sku-
pnosti.
•Tomaž Lunar je rojen v naši obči-
ni in njen razvoj spremlja že od 
otroštva. Je mož in oče, ki kljub na-
trpanemu urniku rad prispeva k 
skupnemu dobremu.
•Brane Hatze prihaja iz Dolskega, 
je upokojenec ter aktiven v PGD 
Dolsko, Turističnem društvu 
Dolsko in Folklorni skupini Dolsko. 
Kraj zanj ni le prostor bivanja, tem-
več tudi kraj sodelovanja in sožitja.
•Tjaša Pustotnik prihaja iz Vinj. Je 
samozaposlena in vodi Hišo zabave 
Pustotnik, kjer z veseljem dela z 
otroki – organizira dogodke, roj-
stne dneve, animacije in počitniška 
varstva.
•Boštjan Zupančič prihaja iz 
Kamnice. Po poklicu je trgovec, za-
poslen pa je kot dostavljavec. V od-
boru želi prispevati k boljši poveza-
nosti in vsakdanjemu življenju v 
skupnosti. Pravi, da je bilo do zdaj 
uresničenih približno 70 % pobud, 
ki so jih poslali na občino.
•Tomaž Grad prihaja iz Dolskega. 
Po poklicu je informatik, dejaven 
na tem področju že vrsto let. Je tudi 
oče dveh otrok.

Člani vaškega odbora Dolsko si priza-
devajo povezovati krajane, prenašati 
njihove pobude na Občino Dol pri 
Ljubljani ter aktivno sodelovati pri 
ustvarjanju prijetnega, varnega in 
vključujočega okolja za vse generacije.

V preteklem letu so se sestali štirikrat, 
na srečanjih pa obravnavali številne 
pobude krajanov in jih posredovali 
občini. 
»Sodelovali smo pri participativnem 
proračunu in spodbujali krajane k 
vključitvi – veseli nas, da so mnogi 
pristopili in predstavili svoje ideje. 
Kot največji dosežek v preteklem letu 
si štejemo sodelovanje pri načrtova-
nju novega parka v Dolskem, kjer 
smo prispevali številne predloge in 
pomagali oblikovati prostor, ki bo v 
prihodnje pomembno središče za 
sprostitev in druženje. Udeležili smo 
se tudi delavnice za pripravo 
Celostne prometne strategije, kjer 
smo podali konkretne predloge za iz-
boljšanje prometne varnosti. 
Predlagali smo tudi postavitev pre-
mičnega merilnika hitrosti, uvedbo 
cone 30 km/h skozi celotno Dolsko 
ter na določenih odsekih v Vinjah. 
Opozorili smo na ključna območja, 
kjer je potrebna dodatna prometna 
ureditev.«
Člani vaškega odbora Dolsko podpi-

rajo stanovanjsko gradnjo v Dolskem 
in naselju Osredke, saj bo to vodilo v 
hitro rast števila prebivalcev. Zato si v 
skupnosti želimo:

•uvedbo devetletke v Dolskem in 
povečanje kapacitet šole ter vrtca 
(saj so trenutne zmogljivosti že na 
meji),
•izgradnjo doma za starejše občane, 
ki bi omogočil kakovostno staranje v 
domačem okolju,
•novo trgovino oziroma širitev trgo-
vinske ponudbe, saj trenutna več ne 
zadošča potrebam krajanov,
•postavitev zunanjih fitnes naprav 
tudi v Dolskem, da bi spodbudili gi-
banje in rekreacijo za vse generacije.

Prepričani so, da so to pomembni ko-
raki k izboljšanju kakovosti življenja v 
naši skupnosti in da bodo s skupnimi 
močmi – krajani in občino – lahko 
dosegli mnoge izmed teh ciljev.  
 •Nina Keder

Nadaljujemo s 
predstavitvami članov in 
dela vaških odborov naše 
občine. Tako jih boste bolje 
spoznali in vedeli, na koga 
se lahko obrnete v primeru 
vprašanj, predlogov ali idej 
za izboljšanje kakovosti 
življenja v vašem okolju.

Predstavitev vaškega odbora Dolsko

Vaški odbor Dolsko ostaja odprt 
za vaše predloge, vprašanja in 
pobude. Z vašo pomočjo lahko 
sooblikujemo prihodnost našega 
kraja – prijetno, varno in srčno 
skupnost za vse. Pišete nam 
lahko na elektronski naslov 
vaski.odbor.dolsko@gmail.com.
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Člani vaškega odbora Dolsko: Tomaž Lunar, Tomaž Grad, Tjaša Pustotnik, 
Brane Hatze in Marija Levičnik, manjka pa še Boštjan Zupančič.
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Občina Dol pri Ljubljani je od leta 2021 vključena v projekt 
Prostofer, ki temelji na prostovoljnosti in je namenjen 

boljši mobilnosti starejših. Hkrati povezuje starejše osebe, 
ki potrebujejo prevoz in ne zmorejo uporabljati javnih 
in plačljivih prevozov, s starejšimi aktivnimi vozniki – 

prostoferji, ki na drugi strani radi priskočijo na pomoč. 
Projekt Prostofer je namenjen vsem tistim starejšim, ki ne 
vozijo sami, nimajo sorodnikov in imajo nizke mesečne 
dohodke pa tudi slabše povezave z javnimi prevoznimi 

sredstvi. Omogoča lažjo dostopnost do zdravniške oskrbe, 
brezplačne prevoze do javnih ustanov, do banke, pošte, 

pokopališča, trgovine, na obisk k prijateljem, zlasti v 
domove za starejše ipd.

Vozniki prostovoljci prevoze opravljajo od ponedeljka 
do petka med 8. in 16. uro, izjemoma pa se lahko 

dnevi in ure tudi prilagodijo potrebam. Električno vozilo 
z vsem potrebnim zavarovanjem je zagotovila občina.
Prostovoljni šofer je lahko vsak, ki ima vozniško 

dovoljenje in je v svojem prostem času pripravljen 
pomagati tistim, ki prevoze potrebujejo. 

Prostoferji so v resnici veliko več kot zgolj prostovoljni 
vozniki – svojim sopotnikom nesebično pomagajo tudi, 

ko ti izstopijo iz avtomobila, pri zdravniku jih pospremijo 
do čakalnice in počakajo nanje med pregledom, priskočijo 

jim na pomoč pri vzpenjanju po stopnicah in podobno. 
To so ljudje z velikim srcem, ki jemljejo svojo humanost za 

samoumevno in častno dejanje.

K sodelovanju vabljeni novi prostovoljci, ki bi želeli pri 
projektu sodelovati in pomagati. Vozniki, ki želite 

postati prostoferji, lahko to sporočite občinski upravi 
na telefonsko številko 01 530 32 40 ali pošljete 

elektronsko pošto na: obcina@dol.si. 

Za vpis potrebujemo naslednje podatke: 
- ime in priimek
- letnico rojstva

- naslov, poštno številko in kraj bivanja
- kontaktni telefon.

Vljudno vabljeni vsi, ki lahko del svojega prostega časa 
namenite drugim občanom in jim ponudite pomoč, 

ko jo nujno potrebujejo. Več informacij za zainteresirane 
voznike na www.prostofer.si/postani-prostofer, več o 

celotnem projektu pa na www.prostofer.si.

Vabilo prostoVoljcem 
k projektu prostofer
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20. maja letos bomo praznovali že 8. svetovni dan 
čebel (SDČ) – dan, ki je posvečen opraševalcem, brez 
katerih si težko predstavljamo življenje, kot ga poznamo 
danes. Svetovni dan čebel je bil razglašen leta 2017 na 
pobudo Republike Slovenije in pomeni enega največjih 
diplomatskih dosežkov naše države. Slovenci smo s tem 
praznikom svetu poslali pomembno sporočilo: čebele 
niso le del naše tradicije, temveč ključne za obstoj 
življenja na Zemlji. Prvo uradno praznovanje je potekalo 
leta 2018 v Žirovnici, rojstnem kraju Antona Janše, 
pionirja sodobnega čebelarstva, rojenega prav 20. maja 
1734. Njegovo znanje o naravi in spoštovanje vsega, kar 
nam daje, nas še danes navdihujeta. 
Ob praznovanju svetovnega dneva čebel se vsako 
leto povežejo številne organizacije, društva, šole in 
posamezniki – tako v Sloveniji kot po svetu.

Zakaj so čebele tako pomembne?
Morda se niti ne zavedamo, da so čebele in drugi 
opraševalci odgovorni za opraševanje kar 75 % kulturnih 
rastlin, ki jih uporabljamo v prehrani. Poleg tega so tudi 
kazalniki zdravega okolja – če njim ni dobro, tudi nam 
dolgoročno ne bo.
Žal so čebele danes v mnogih delih sveta ogrožene. 
Glavni vzroki za to so intenzivno kmetijstvo, uporaba 
pesticidov, podnebne spremembe in izguba 
življenjskega prostora.

Kaj lahko storimo sami? 
Vsak od nas lahko prispeva k čebelam bolj prijaznemu 
okolju. Tukaj je nekaj enostavnih, a učinkovitih ukrepov:
•Na vrtovih, balkonih ali kmetijskih zemljiščih sadimo 
medovite rastline.

•Travnikov ne kosimo prezgodaj – pustimo, da rastline 
odcvetijo.
•Med in čebelje pridelke kupujmo od lokalnih 
čebelarjev.
•Ne uporabljajmo pesticidov, zlasti med cvetenjem.
•Če imamo možnost, odstopimo prostor za panje ali se 
preprosto povežimo s čebelarji v domačem kraju.
Podprimo čebelarje, ki skrbijo, da čebele ostajajo med 
nami.

Praznik z mislijo na prihodnost
Svetovni dan čebel ni le praznovanje – je tudi priložnost 
za razmislek. Ko pomagamo čebelam, pomagamo tudi 
naravi in sebi. Čebele za življenje potrebujejo isto kot mi: 
čist zrak, zdravo okolje in ravnovesje v naravi.
Naj nas letošnji svetovni dan čebel opomni, kako 
pomembna je povezanost človeka z naravo – in kako z 
majhnimi dejanji lahko naredimo velike spremembe.  
 • Dr. Peter Kozmus, podpredsednik svetovne  
 čebelarske organizacije Apimondia

Na Levčevi domačiji v Dolu pri Ljubljani REKO tržnica že 
eno leto omogoča neposredno prodajo lokalno pridelane 
hrane brez posrednikov. Tržnica, ki poteka vsak drugi 
četrtek med 18.00 in 18.30, se je med občani lepo 
uveljavila in danes združuje do 15 lokalnih ponudnikov 
zelenjave, sadja in mlečnih izdelkov, medu, rib in testenin.
Posebnost REKO tržnice je sistem prednaročil prek 
Facebook skupine REKO Dol pri Ljubljani, ki omogoča 
hitro in učinkovito prodajo brez posrednikov. A vabljeni so 
tudi tisti brez Facebooka – ponudniki običajno pripeljejo 
nekaj dodatnih izdelkov za obiskovalce brez naročil.
Tržnica je del širše evropske pobude za pošteno po-
trošnjo, ki se je k nam razširila s Finske. Vabljeni, da jo 
obiščete in s tem podprete lokalne kmete ter prispevate k 
bolj trajnostno naravnani skupnosti. • Mija Bokal

8. svetovni dan čebel

REKO tržnica v Dolu 
pri Ljubljani praznuje 
leto dni delovanja
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Nacionalni inštitut za javno zdravje (NIJZ) je pripravil posodobljene podatke o zdravju prebivalcev v slovenskih občinah. Vsi 
prikazi so dostopni na spletni strani Zdravje v občini. Z namenom krepitve zdravja, preprečevanja bolezni in s tem zmanjševanja 
neenakosti v zdravju v lokalni skupnosti ter omogočanja boljše dostopnosti in dosegljivosti zdravstvenih podatkov v vseh sloven-
skih občinah že deveto leto zapored pod okriljem strokovnjakov NIJZ nastajajo vsebine Zdravje v občini.

Zdravje v občini 2025: novi podatki o zdravju 
prebivalcev slovenskih občin
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Vseslovenska akcija je name-
njena podpori ustvarjalcev in 
promociji ljubiteljske kulture 
po vsej Sloveniji in v zamej-

stvu. Projekt je zasnovan po zgledu 
podobnih pobud v drugih evropskih 
državah, ki vsako leto opozarjajo na 
pomen, kakovost in množičnost ljubi-
teljskega ustvarjanja.

OSReDNja TeMa TLk 2025: BReZ-
MejNi kULTURNi PROSTOR
S to tematiko želimo izpostaviti, da je 
ljubiteljska kultura pri zamejskih 
Slovencih eden najpomembnejših te-
meljev ohranjanja narodne zavesti. Z 
vključevanjem v številna kulturna dru-
štva se krepijo medsebojna poveza-
nost, ljubezen do maternega jezika in 

narodna zavest, kar pomembno vpliva 
na ohranjanje slovenskosti med zamej-
skimi Slovenci. Kulturno udejstvovanje 
je tako pomemben dejavnik v mozaiku 
številnih aktivnosti za obstoj identitete 
naroda. Letošnja častna pokroviteljica 
je predsednica Republike Slovenije, dr. 
Nataša Pirc Musar.

NaMeN TeDNOv LjUBiTeLjSke 
kULTURe
Namen projekta je priznanje več kot 
107.000 kulturnim ustvarjalcem, ki svo-
jo energijo in čas ljubiteljsko (torej brez 
plačila za svoje delo) namenjajo kultu-
ri. Projekt prek pestrega kulturnega do-
gajanja povezuje vse prebivalce 
Slovenije in zamejstva ter izpostavlja 
kulturni in družbeni pomen ljubitelj-
ske kulture v naši državi. S Tedni ljubi-
teljske kulture osveščamo in pod eno-
tno podobo predstavljamo vse, ki svoj 
talent, čas in energijo namenjajo ljubi-
teljski kulturi ter tako bogatijo sebe in 
družbo. V okviru projekta kulturna 
društva in skupine v Sloveniji vsako le-
to pripravijo več kot 1000 dogodkov.
Tedni ljubiteljske kulture so priložnost, 
da čestitamo in se zahvalimo vsem kul-
turnim ustvarjalkam in ustvarjalcem, ki 
bogatijo lokalni prostor in ne samo to 
– uspešno zastopajo občino na dogod-
kih, prireditvah in festivalih izven nje-
nih meja, tudi v tujini. Čestitke 
Folklorni skupini Dolsko za letošnji iz-
jemen dosežek – uvrstitev na regijski 
nivo, in čestitke Senožeškemu tambu-
raškemu orkestru za 15-letno delovanje. 
Vsem pa želimo uspešno delo in 
ustvarjanje tudi vnaprej.  
 •Nataša Klemenčič

Tedni ljubiteljske kulture 2025 bodo letos potekali od 
15. maja do 17. junija. Tedni ljubiteljske kulture so javna 
predstavitev ustvarjalnosti v sodobni družbi.

Tedni ljubiteljske kulture 2025
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TOPeL SPRejeM iN  
ZaČeTek TeČaja
Ob prihodu v športni park 
Poggersdorf, kjer poleg petanke domu-
jejo tudi nogomet, roler hokej in tenis, 
so nas prisrčno sprejeli župan Arnold 
Marbek, predsednik petankarskega 
kluba Willi Tomaschitz ter člana kluba 
Klara in Hans Issop. Prav Klara, rojena 
v Sloveniji, je s svojo pobudo in srčno-
stjo zaslužna, da je do tega sodelovanja 
sploh prišlo. Po prijetnem klepetu ob 
zajtrku je župan nagovoril vse prisotne 
in jih prijazno pozdravil. Sledil je prvi 
del tečaja, v katerem smo prikazali raz-
lične tehnike bližanja: bližanje brez ovi-
re, čez oviro, med ovirami, do ovire in 
natančno bližanje na določeno točko. 
Posebno pozornost in navdušenje je 
požela Žanova demonstracija bližanja z 
desnim in levim vijakom (t. i. felš) ter 
visokim lokom čez oviro. Udeleženci 
so z navdušenjem srkali nova znanja in 

se preizkušali v prikazanih tehnikah. 
Po kratkem odmoru smo nadaljevali s 
predstavitvijo tehnik zbijanja, ki so po-
dobne tistim pri bližanju. Tečajniki so 
nato odigrali igro dvojic. Vsaki dvojici 
se je za nekaj obratov pridružil eden iz-
med nas – Franci, Žan, Jan Franci ali 
Andrej – in razložil osnovne taktične 
zamisli v igri.

Po končanem sobotnem delu smo ve-
čer zaključili z večerjo in prijetnim 
druženjem. Pridružili so se nam tudi 
predsednik kluba Willi, nekateri člani, 
župan Arnold Marbek ter podžupanja 
Katrin Hajek. Noč smo preživeli v pri-
jetni gostilni Karavanke (Gasthof 
Karawankenblick), ki nudi čudovit 
razgled na reko Dravo, Peco in 
Karavanke.

TURNiR iN ZakLjUČek
V nedeljo, po izvrstnem zajtrku, so na-
ši gostitelji organizirali manjši 
turnir dvojic. Igrali smo šest 
krogov po 30 minut, brez me-
njave strani in z vsakim krogom 
v novi dvojici. Glavni namen 
turnirja ni bilo tekmovanje, tem-
več priložnost za utrjevanje teh-
ničnega znanja in taktike, ki so 
se ju udeleženci učili prejšnji 
dan. Kljub temu so najboljši 
prejeli simbolične nagrade – lo-
kalne suhomesnate dobrote. 
Prvo mesto je osvojil Franci 
Rode, drugo Hans Issop in tre-
tje Žan Rode.

Iskreno se zahvaljujemo županu 
Arnoldu Marbeku, podžupanji Katrin 
Hajek, predsedniku Williju 
Tomaschitzu, Andreasu Köstlu – 
Andiju za vodenje turnirja in prevaja-
nje v nemščino, Klari Issop za prevaja-
nje v slovenščino in vso pomoč pri or-
ganizaciji ter povezovanju, Anni in 
Moniki iz Poggersdorfa, ki sta ves čas 
skrbeli, da nismo bili ne lačni ne žejni. 
Osebno pa se še posebej zahvaljujem 
za lepo darilo, ki sem ga prejel od čla-
nov Poggersdorfa – klubsko majico in 
lokalne dobrote – kot zahvalo za sode-
lovanje in organizacijo tečaja. Pred od-
hodom domov smo se v družbi Klare 
in Hansa Issop še zadnjič skupaj use-
dli za mizo in uživali v kosilu. Hvala 
vsem iz Poggersdorfa in poseben po-
klon moji ekipi iz PŠD Hribovci – 
Franciju, Žanu, Janu Franciju in 
Moniki – za odlično izvedbo tečaja in 
prijetno druženje. •Gorazd Brodnik

Prvi vikend v aprilu smo 
člani PŠD Hribovci iz 
Dolskega – Franci Rode, 
Žan Rode, Jan Franci Rode, 
Monika Traven Japelj in 
Andrej Japelj – organizirali 
dvodnevni tečaj petanke v 
sosednji Avstriji, pri naših 
prijateljih iz petankarskega 
kluba Poggersdorf (Pokrče) 
v bližini Celovca.

Petankarski tečaj v Poggersdorfu
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22. aprila po vsem svetu praznujemo dan Zemlje, namenjen ozaveščanju o varo-
vanju okolja, ki prinaša številne izzive zaradi onesnaževanja, izumiranja živalskih 
vrst, podnebnih sprememb in prekomerne porabe naravnih virov. Tudi Knjižnica 
Jurij Vega je otroke in odrasle spomnila na obeleženje tega pomembnega dne. V 
ponedeljek, 14. aprila, je v Kulturnem domu Dolsko organizirala otroško predstavo 
Zalin svet v izvedbi gledališča Teater za vse.
Deklica Zala je običajna deklica sodobne družbe, ki ima vsega preveč – plišas-
tih igrač, oblačil, elektronskih naprav – živi v svetu lastnih želja in potreb. Okrog 
nje pa se svet hitro spreminja: drevo, ki je vodnjaku in dvorišču nudilo senco, 
posekajo, zato v vodnjaku zmanjkuje vode; bližnji ribnik se posuši, zato se žabe 
preselijo in začnejo vdirati v Zalino sobico, v njen svet. Zala ugotovi, da se njen 
pravljični svet ruši, in spozna, da se mora začeti drugače obnašati do okolja in 
vsega, kar jo obdaja. Zave se, da lahko človek že z majhnimi dejanji spreminja 
svet – če to resnično želi in se dovolj potrudi. Zemlja nam veliko daje – vodo, 
hrano, zrak – mi pa jo moramo spoštovati, skrbeti za okolje, reciklirati, zmanjševati 
količino odpadkov, varčevati z vodo in gojiti sočutje do živali ter narave. In zdaj, ko 
Zala ve, kako lahko vsak pomaga Zemlji, se odloči: vsak dan bo dan Zemlje.  
 • Branka Vodenik, Knjižnica Jurij Vega

Ob svetovnem dnevu knjige so učenci 
3. a in 3. b razreda OŠ Janka Modra 
Dol pri Ljubljani z razredničarkama 
obiskali domačo krajevno knjižnico 
– Knjižnico Jurij Vega. Učence smo 
sprejeli z velikim veseljem – razkazali 
smo jim prostore knjižnice, jih seznanili 
s postavitvijo knjig, postopkom vpisa 
in jih naučili, kako poteka izposoja na 
izposojevalnem pultu ter na knjigomatu. 

Predstavili smo jim tudi različne vrste 
knjižničnega gradiva, poudarili pomen 
branja in povabili vse, ki še niso vpisani 
v knjižnico, da jo obiščejo skupaj s 
starši in se vanjo vpišejo. Vrhunec 
obiska je bilo poslušanje pravljice, 
ki je otroke popeljala v čarobni svet 
domišljije. Po pripovedovanju so z ve-
seljem delili svoja razmišljanja in vtise, 
nekateri pa so si že izbrali knjigo za 

Ko Zemlja spregovori skozi igro

V objemu knjig – spoznavanje 
knjižnice ob svetovnem dnevu knjige

branje doma. Učenci so pokazali veliko 
navdušenja nad vsem, kar so videli, 
izvedeli in doživeli. Želimo si, da bi v 
prihodnje skozi vrata knjižnice vsto-
pilo še več razredov, saj takšni obiski 
bogatijo otrokov odnos do knjige, 
razvijajo bralno kulturo in spodbujajo 
ljubezen do branja. • Branka Vodenik, 
 Knjižnica Jurij Vega
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Vabljeni, da se preizkusite v vaših 
šahovskih sposobnostih. V vsaki številki 
se spoprijemamo s tremi šahovskimi 
problemi, ki so razvrščeni po težav-
nosti. Ob vsaki šahovski poziciji je na 
voljo tudi kratek opis problema. Rešitve 
ugank bodo objavljene v naslednji 
številki. Veliko uspeha pri reševanju!

Rešitve iz prejšnje številke:
Primer 1: 1. Lf6 #
Primer 2: 1. De5:+! Se5: 2. Td8 #
Primer 3: 1. Sb6+! cb6: 2. c7+! Sd5 3. Ld5: # 
 •Damjan Zdolc, Šahovski klub Dol pri Ljubljani

Šahovski kotiček

Primer 3: beli na potezi. Mat v treh potezah.

Primer 2: beli na potezi. Mat v dveh potezah

Primer 1: beli na potezi; mat v eni potezi

Svetovni dan knjige (23. april) je priložnost, 
da še posebej poudarimo moč knjig in 
prevodov, ki čez jezikovne in kulturne meje 
prinašajo nove poglede, zgodbe in izkušnje. 
Letos smo se članice knjižnega kluba, ki se 
v svoji knjižnici srečujemo že 11 let, podale 
na potovanje skozi finsko književnost. V 
knjigah, ki smo jih prebirale, se odražajo 
skandinavska globoka povezanost z naravo, 
neposredna iskrenost, občutek odmaknje-
nosti in edinstven smisel za humor.
V sezoni jesen 2024 / pomlad 2025 smo 
kot zadnjo knjigo obravnavale roman Pasji 
park (Koirapuisto) priznane finske pisateljice 

Sofi Oksanen. V slovenščino ga je mojstrsko prevedla Julija Potrč Šavli, 
ki smo jo imele priložnost tudi gostiti – ne samo kot prevajalko te knjige, 
temveč kot sogovornico o njenem bogatem prevajalskem delu.
Julija Potrč Šavli prevaja iz finščine, angleščine in estonščine – angleški 
jezik je študirala na Filozofski fakulteti v Ljubljani, medtem ko se je finščine 
in estonščine naučila sama, z udeležbo na nekajmesečnih poletnih tečajih 
v Helsinkih in Talinu ter na intenzivnem tečaju finskega jezika na Univerzi v 
Helsinkih. Njeno delo zajema različne literarne žanre – od proze, poezije 
in dramskih besedil do otroških in mladinskih del. Opus njenih prevodov 
je res obsežen; že v naši knjižnici imamo kar 51 njenih prevedenih knjig, 
največ iz finščine. Z njeno prisotnostjo se je naš običajni bralni pogovor 
močno razširil; tokrat se nismo pogovarjale le o knjigi in njeni avtorici, tem-
več tudi o prevodu. Literarni prevodi običajno niso v ospredju, četudi so 
zelo pomembni, saj si mora zgodba v prevedenem jeziku znova utreti pot 
do bralca. Povedala nam je, da je prevod vedno izziv, saj se ne ukvarjaš le 
z razumevanjem besed – pomembni so tudi ton, ritem ter zgodovinsko in 
kulturno ozadje. Z nami je delila veliko zanimivih posebnosti, s katerimi se 
srečuje pri prevajanju, predvsem iz finskega jezika, vse pogosteje pa tudi 
iz estonščine. Prevajalka je tudi pogosta obiskovalka Finske in zato odlična 
poznavalka finskega naroda, njihovega načina življenja, odnosa do narave, 
ljudi in sveta nasploh. Tudi to je z veseljem podelila z nami. Srečanje s pre-
vajalko Julijo Potrč Šavli je naš knjižni klub obogatilo z novo izkušnjo – na 
naših prihodnjih druženjih nam bo v spodbudo, da bomo razmišljale tudi o 
prevodu knjižnega dela in o izzivih, s katerimi se srečujejo prevajalci.  
 • Branka Vodenik, Knjižnica Jurij Vega

Knjižni klub v znamenju severa 
– besede, ki prečkajo meje
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Prireditev se je začela ob 8.30 
na sedežu kluba na Soteški 
poti 21, pri Bašcu, z zbira-
njem udeležencev srečanja. 

Ob 10. uri je sledil blagoslov vozil, na-
kar je kolona krenila po določeni poti. 
Na poti mimo Domžal in Moravč je 
našo kolono vozil pozdravilo kar ne-
kaj ljudi. Prvi postanek v Spodnji 
Slivni je bil namenjen ogledu 
Geometrijskega središča Slovenije 
(GEOSS). V bližnjem prijaznem gosti-
šču Vrabec so nas postregli s pijačo in 
domačim jabolčnim zavitkom. Vse je 
bilo lepo načrtovano – le vreme ne.
Spomnili smo se na našega člana 
Boleslava, ki je vedno govoril, da »vre-
me smo ljudje«, in še kako se je to po-
trdilo ob koncu naše poti, kjer nas je 
v čudovitem dvorcu prenovljene 
Levčeve domačije prijazno sprejel žu-
pan Občine Dol pri Ljubljani, Željko 
Savič. Stavbe, ki so bile nekoč v lasti 

posestnika in učitelja, je pozneje od-
kupila občina. Občina jo je obnovila 
in danes je videti kot pravi dvorec, ki 
stoji v neposredni bližini 
Kaselančeve-Erbergove graščine, ne-
koč imenovane Lustal. Ta je v razcve-
tu svojega časa veljala za kranjski 
Versailles. Lustal pomeni »veseli kraj«, 
»vesela dolina«, tudi »veseli ljudje«. 
Pred najbolj žalostnimi dogodki slo-
venske zgodovine je imel kraj še tri 
lepe stavbe, ki so vse končale v pepe-
lu – župnišče, narodni dom in del 
graščine. Prav zato je še toliko po-
membneje, da je to impozantno stav-
bišče po zaslugi župana in nekaj kra-
janov doživelo oživitev in danes služi 
krajanom ter kraju daje zgodovinski 
pomen.

Po nagovoru župana in pogostitvi so 
udeleženci prejeli priznanja za ude-
ležbo na tem lepem srečanju. 
Srečanje je z veliko truda in dobre vo-
lje potekalo uspešno in poslovili smo 
se z mislijo, da se prihodnje leto spet 
srečamo. •Jože Mejač, OTK Soteska

OT klub Soteska vsako 
leto tradicionalno prireja 
srečanje ljubiteljev 
starodobnih vozil. Klub 
oziroma odbor kot vedno 
določi traso smeri vožnje. 
Letos je bila odločitev za 
smer: Domžale, Moravče, 
Spodnja Slivna, Vače in 
končni cilj Dol pri Ljubljani.

OTK Soteska – srečanje ljubiteljev 
starodobnih vozil
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Prvomajska praznovanja so v naši občini že tradicionalna, prav tako tudi kres na 
Korantu na predvečer praznika. Letos je organizacijo prevzel novi najemnik Koče 
na Korantu, ki je z dodatno gostinsko ponudbo privabil še več obiskovalcev kot 
običajno.
Na praznik dela, 1. maja, so nas na Vidmu malo pred deveto uro zjutraj prebudili 
člani Pihalnega orkestra Ljubljana, v Dolskem pa nekoliko pozneje še Papirniški 
pihalni orkester Vevče. Po nekaj odigranih melodijah je sledilo druženje ob tradi-
cionalnem prvomajskem golažu. • N. K.

Prvomajska budnica
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Tudi letos so učenci Osnovne šole Janka Modra ob 
zaključku šolskega leta pripravili razstavo likovnih del. Na 
odprtju so zbrane nagovorili ravnatelj Jure Leva, podžupanja 
Nika Rovšek in organizator razstave Luka Tratnik, za glas-
beni program pa je tokrat poskrbel pevski zbor OŠ Janka 
Modra.
Na ogled so dela učencev tako razredne kot predmetne 
stopnje, predstavljene pa so različne tehnike – od grafike, 
tehničnega risanja in kontrastnega slikanja do drugih likov-
nih izdelkov. Razstava je na ogled do 1. junija 2025, vsako 
soboto in nedeljo od 15. do 17. ure oziroma po dogovoru 
na telefonski številki 041 539 265. • N. K.

Likovna razstava učencev

Pihalni orkester Ljubljana na Vidmu
Kres na Korantu

Pevski zbor OŠ Janka Modra je nastopil pod 
vodstvom Roka Grgasovića (skrajno levo), raz-
stavo pa je organiziral Luka Tratnik (skrajno 
desno).

Voditeljica programa Nataša Klemenčič in 
ravnatelj OŠ Janka Modra Jure Leva

Podžupanja 
Nika Rovšek
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V okviru Kulturnega društva Dol pri Ljubljani vas vabimo 
na sproščen pogovor s Srečkom Šorlijem, svobodnim ra-
ziskovalcem, kozmologom in fizikom, ki bo v četrtek, 29. 
5. 2025, ob 19.00 v župnijski dvorani Dol pri Ljubljani. 
Vstop je prost.
Srečko Šorli že zadnjih pet let kot svobodni raziskovalec 
spremlja dogajanja doma in po svetu. Pogovarjali se 
bomo o tem, kaj se nam je dogajalo v zadnjih petih letih in 
kako si želimo živeti naprej. Vsi si želimo živeti v miru, svo-
bodno, predvsem pa si želimo biti zdravi, veseli in srečni.
Izmenjali si bomo svoje izkušnje, mnenja in predloge.
Leta 2024 je izdal knjigo Čudovita fizika prebujenega 
opazovalca, ki jo boste lahko na srečanju kupili po znižani 
ceni 10 EUR. V njej boste med drugim našli razmišljanja 
o vesolju, v 20. poglavju pa avtor obravnava tudi izkust-
veno raziskovanje zavesti in zapiše: 
»Stopimo skupaj v zavest in zgradimo svet modrosti in 
ljubezni.«  • Janja Strniša

Kako si želimo živeti v Sloveniji?

V Erbergovih paviljonih smo 
dan po tem gostili Dušana 
Merca, avtorja dvajsetih pro-
znih knjig, in se z njim pogo-

varjali o njegovi literarni poti ter delih. 
Dušan Merc je bil za svoje pisateljsko 
delo večkrat nominiran za nagrado 

kresnik in nagrado Prešernovega skla-
da. Pogovarjali smo se o njegovem do-
sedanjem ustvarjanju, o zadnjem ro-
manu z naslovom Picerist ter napove-
dali izid njegovega novega dela.
Roman Picerist prikazuje vzroke in po-
sledice usodnih odločitev tistih, ki so 
se izgubili v sistemu – pravzaprav v ži-
vljenju. Gre za kompleksno pripoved 
o kriminalnih dejanjih in njihovih sto-
rilcih. V ospredju romana je zloglasni 
rop sefov SKB banke v Ljubljani, ki se 
je zgodil jeseni leta 2005.
Naslovni junak romana, Picerist, prista-
ne v zaporu. Zaradi invalidnosti se na 
svojem vozičku groteskno premika 
kot pajek. Skupaj z nekaj drugimi za-
porniki je izbran za udeležbo na de-
lavnici kreativnega pisanja. Sprva ne-
zainteresirani zaporniki hitro postane-
jo bolj pozorni, saj je vodja delavnice 
mlada Vanessa. Picerist – samooklicani 
pajek po videzu in vedenju – ves čas 
ostaja v senci družbe in zapora. Nihče 
pravzaprav ne ve, kdo je, on pa pozna 
zgodbe in skrivnosti mnogih sloven-
skih kriminalcev. Skozi zapise – apok-

rife – razkriva življenja sojetnikov in 
nam odstira pogled v svojo preteklost.
Pripovedovalec plete mreže okoli ljudi 
v svoji bližini in z domiselno taktiko 
izve marsikaj.
Morda tudi vi na svoj seznam poletne-
ga branja uvrstite katero od Merčevih 
knjig? 
Prijeten večer je s svojo avtorsko uglas-
beno poezijo dopolnil mag. Matej 
Krajnc – pesnik, pisatelj, prevajalec, 
glasbenik, publicist, glasbeni kritik in 
kantavtor. •Nataša Klemenčič

23. april – dan, ki ga je UNESCO razglasil za svetovni 
dan knjige in avtorskih pravic – je tesno povezan s 
književnostjo. Na ta dan sta umrla svetovni utemeljitelj 
romana, španski pisatelj Miguel de Cervantes, in največji 
angleški dramatik William Shakespeare.

Svetovni dan knjige smo praznovali v Erbergovih paviljonih



25

Dogajanje v naši občini

Ob koncu marca je v Hali Tivoli potekal redni letni zbor 
članov Društva Šola zdravja (DŠZ), ki združuje kar 251 
skupin iz vse Slovenije. Dogodek je potekal v pozitivnem 
in spodbudnem vzdušju, namenjen pa je bil pregledu 
dosežkov, razpravi o prihodnosti društva ter podelitvi 
priznanj zaslužnim članom.
Društvo Šola zdravja povezuje več kot 5.000 članov, ki 
vsak dan zjutraj izvajajo polurno vadbo 1000 gibov na 
prostem. Od ustanovitve leta 2009 se DŠZ uspešno 
uveljavlja kot pomemben promotor zdravega staranja v 
Sloveniji.

Zakaj članom vadba tako veliko pomeni? 
• poteka zjutraj na svežem zraku, 
• pomaga jim začeti dan z gibanjem, 
• poteka v bližini doma, 
• omogoča druženje s prijaznimi ljudmi, 
• je finančno dostopna za vse.

DŠZ pripravlja svoj največji letni dogodek – vseslovensko 
srečanje članov društva, ki bo potekalo na nogometnem 
igrišču v Žireh, v torek, 20. maja 2025 s pričetkom 
ob 9. uri. Na nogometnem igrišču pričakujejo več kot 
2.000 udeležencev z vseh koncev države. Srečanje bo 
priložnost za krepitev vezi med člani in za širšo promo-
cijo pomena vsakodnevnega gibanja za zdravje in dobro 
počutje.

Skupina Šole zdravja Dol pri Ljubljani redno in zagnano 
vadi že dve leti. 
Vabimo vas, da se nam pridružite – vsak delovni dan ob 
8. uri pred Levčevo domačijo, Dol 18.

Skupina dvanajstih upokojencev, ki sodelujejo v jutranji 
vadbi, se je v letu 2024/25 povečala. Trenutno nas je več 
kot dvajset ljubiteljev gibanja. Veseli nas, da smo postali 
številčna skupina, ki se vsak torek ob osmi uri srečuje, 
telovadi in se tudi družabno povezuje. Vsi zainteresirani 
redno obiskujemo vadbo in iz ure v uro vse bolj spozna-
vamo, kako pomembna je dobra telesna pripravljenost skozi 
vse življenje. Obenem si vsakič znova obljubimo, da bomo 
podobno gibanje ohranjali tudi doma.
Nekateri člani poročajo, da opažajo izboljšanje telesne 
prožnosti in zmanjšanje bolečin pri gibanju; nekateri gibi jim 
ne povzročajo več težav, kot so jih pred vadbo. Gibanje je 
postalo lažje, telesna drža bolj sproščena. Vsi smo priprav-
ljeni narediti nekaj dobrega in koristnega za svoje zdravje.
Po vadbi se večina zbere na klepetu ob čaju ali kavi, kjer si 
izmenjamo izkušnje, pogovorimo o koristnosti posameznih 
tehnik, delimo zanimive zgodbe in se kaj novega naučimo. 
Med pogovori se porajajo nove ideje in navdihi, ki nas 
vodijo k svežim izzivom.
Zadnje srečanje v marcu je bilo še posebej živahno – med 
nami so vzniknili številni predlogi, kako predstaviti jutranje 
gibanje tudi drugim krajanom in jih navdušiti s športnim 
dopoldnevom.
Odločili smo se, da v maju organiziramo vadbeni dopol-
dan na igrišču OŠ Dolsko ter k sodelovanju povabimo vse 
krajane, ki si želijo gibanja. Vsi, ki smo že vključeni v redno 
vadbo, bomo z različnimi tehnikami pripravili zanimiv pro-
gram vaj in iger. Vodili vas bomo skozi pripravljene vadbene 
postaje.

Obiščite nas – vadbeni dopoldan je brezplačen. V primeru 
dežja bo dogodek prestavljen na jesen.

KRAJANI, ŽELJNI GIBANJA – VLJUDNO VABLJENI!

Kaj? 
Vadbeni dopoldan z različnimi vadbenimi tehnikami, igrami 
in vajami.
Kdaj? 
V soboto, 31. maja 2025, ob 9. uri.
Kje? 
Na igrišču OŠ Dolsko. • Nives Sredenšek,  
 skupina ljubiteljev jutranje vadbe v Dolskem

V Tivoliju priznanja, v 
Žireh množica – Društvo 
Šola zdravja v zagonu!

Jutranja vadba v Dolskem
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kaJ DeLaJO našI OtROcI

Kar seješ, to žanješ
Pa smo ga le dočakali – lepo vreme namreč. Končno je 
napočil torek, na srečo sončen in topel. Otroci so si izbrali 
svoje vrtno orodje: lopato, motiko in grablje. Najprej je bilo 
treba naš vrt razdeliti na več manjših delov ter med njimi 
urediti potke, po katerih smo nato lahko hodili. Pri tem nam 
je takoj priskočil na pomoč učenec, ki je krožek obiskoval že 
prejšnje leto. V zelo kratkem času so na našem vrtu nastale 
različno velike gredice in potke. Hvala!
In tako smo lahko začeli s sajenjem jagod. Vsak otrok je 
dobil nekaj sadik. Medtem ko so nekateri pridno sadili svoje 
jagode, smo na drugih gredicah sadili čebulček, solato, grah 
in kapusnice. Otroci so nato vse temeljito zalili. V lončke pa 
smo posadili bučke, kumare, papriko in koruzo. Ko bodo sa-
dike dovolj velike, jih bomo presadili na vrt in se tako izognili 
temu, da bi naše male rastlinice pojedli polži.
April je tudi čas, ko zacvetijo tulipani. Iz vrtca, kjer smo imeli 
shranjena korita, smo nekaj tulipanov naložili na voziček in 
jih odpeljali na okenske police učencem 1. in 2. razreda ter 
ravnatelju. Naslednji teden so se svojih tulipanov razveselili 

še knjižničarka Maxi ter pomočnici ravnatelja.
Nato smo se odpravili na vrt, kjer nas je čakalo neprijetno 
presenečenje – naše gredice je obiskala srna in pojedla 
vse sadike kapusnic. Nič hudega – vzgojili in posadili bomo 
nove. Na naš vrt smo posejali še cvetoče rože, korenček, 
fižol in buče. Presadili smo tudi sejančke paradižnika, ki ga 
bomo na vrt posadili po 15. maju.
Do takrat pa – en lep vrtnarski pozdrav!  
 • M. Juvančič Kos, vrtnarski krožek OŠ Janka Modra

V okviru programa Zdravje v vrtcu (NIJZ) smo se v toplih spomla-
danskih dneh lotili urejanja in čiščenja igrišča vrtca. Zaposleni in 
otroci enote vrtca Dol smo pobrali smeti na igrišču in v bližnji okolici, 
pometli tekalne poti, pograbili listje, odstranili staro vejevje, zasadili 
nove gredice ter pobrali in pograbili kamenje in pesek v peskovnike.
V skupinah smo se pogovarjali o skrbi za naravo in njenem varo-
vanju. Skozi igre smo spoznavali različne vrste odpadkov, jih ločevali 
v ustrezne zabojnike, z opazovanjem ugotavljali onesnaženost 
narave, s pomočjo knjig pa spoznali proces predelave in ponovne 
uporabe odpadkov. Ogledali smo si tudi delo smetarjev, ki praznijo 
zabojnike z odpadki, ter obiskali ekološke otoke v okolici vrtca.
Otroci so se tako naučili, kako skrbeti za naravo, kam sodijo 
posamezne vrste odpadkov in kako lahko sami pripomorejo k ure-
jenemu in čistemu okolju. Ob takšnih in podobnih dejavnostih otroci 
razvijajo odgovoren odnos do okolja ter postajajo boljši prijatelji 
narave. • Nataša Jerina, vrtec Dol

Skrb za naravo in urejanje igrišča
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V prijetnem duhu skupnosti 
smo ofirali (godovali) naši 
plesalki, se nasmejali ob ske-
ču, pripravljenem za 70. roj-

stni dan našega člana, in z velikim po-
nosom pospremili dve naši folklorni-
ci, ki sta za več kot desetletje vztrajne-
ga delovanja prejeli srebrni Maroltovi 
znački. To priznanje je pomembno ne 
le za njiju, temveč za vse nas – potrju-
je, da so leta dela, plesa in druženja 
opažena in cenjena.

S ponosom smo zaplesali na občinski 
slavnostni seji v Dolskem in na občin-
ski proslavi pri Vegovi domačiji v 
Zagorici. Ti nastopi so za nas več kot 
le ples – so poklon naši skupnosti in 
kulturi.
Nepozabno je bilo tudi praznovanje 
100. rojstnega dne naše občanke, go-
spe Klander, v DSO Ptuj. Z veseljem je 
spremljala naš nastop, z nami zapela 
in ganjeno sprejela naše darilo – plete-
no srce, ki ji je privabilo nasmeh na 
obraz. Takšni trenutki nas spomnijo, 
zakaj radi plešemo.
Vrhunec našega dosedanjega dela pa 
je bilo sodelovanje na medobčinskem 
Maroltovem srečanju folklornih sku-
pin ljubljanske okolice, kjer smo po 
enajstih letih trdega dela, odrekanja in 
srčnega udejstvovanja dosegli regijsko 

raven. To je za nas veliko priznanje in 
spodbuda za naprej.
S ponosom lahko povemo, da tudi na-
ša otroška folklorna skupina dosega 
izvrstne rezultate – dvakrat so dosegli 
regijsko raven in letos spet s ponosom 
nastopili na Srečanju otroških folklor-
nih skupin v Sori. Mladi folklorniki so 
nastopili tudi na proslavi kulturnega 
praznika v Dolskem in na občnem 
zboru TD Dolsko. Res so čudoviti!
Iskreno čestitam vsem mentorjem, 
glasbenikom, plesalcem, Senožeškim 
tamburašem in Občini Dol pri 
Ljubljani ter vsem donatorjem, ki nas 
podpirate. Brez vas folklorna dejav-
nost v naši občini ne bi bila to, kar je. 
Izjemno sem ponosna in hvaležna, da 
sem lahko del te zgodbe. •Zlatka Tičar, 
 Folklorna skupina Dolsko, TD Dolsko

Začetek letošnjega leta 
je bil za našo folklorno 
skupino prežet z lepimi 
trenutki, ki nas navdihujejo 
in motivirajo za naprej.

Ples, ponos in srce – začetek 
leta, poln lepih doživetij

Fo
to

: 
Al

eš
 Z

ni
da

rš
ič

, 
M

oj
ca

 B
al

oh



28

Dogajanje v naši občini

V soboto, 29. marca 2025, smo v telovadnici 
Osnovne šole Janka Modra organizirali že 
tradicionalni spomladanski košarkarski turnir trojk. 
Tokrat se je prijavilo štiri osnovnošolske in sedem 
članskih ekip. Najmlajši so pokazali veliko volje, 
poguma in borbenosti, za kar si zaslužijo vse čestitke. 
Članske ekipe so v medsebojnih obračunih prikazale 
številne atraktivne akcije, ki so navdušile vse prisotne. 
Nekateri obračuni so bili zelo napeti, zato smo morali 
na zmagovalce počakati prav do konca. Najboljši 
trije v obeh kategorijah so prejeli pokal, medalje in 
nagrade.
Zahvala za organizacijo turnirja gre Športnemu društvu 
Zagorica pri Dolskem. Za vso pomoč pri izvedbi 
turnirja ter za nagrade se zahvaljujemo tudi našim 
sponzorjem: Trgovini Jager, Telemachu, Woopu in 
Nakupujem.si. Hvala tudi vam, tekmovalci, za vašo 
udeležbo in športno preživeto soboto. Upamo, da se 
kmalu spet vidimo. • Ema Povirk

Spomladanski košarkarski turnir trojk

Rezultati osnovnošolci:
1. Lastovke (Uroš Marjanovič,  
Matevž Tekavec, Jakob Karim) 
2. Laker prime (Peter Ziher,  
Blaž Repek, Vid Kampuš) 
3. Lakersi (Val Drobež Hvala, Aleks 
Velepec, Jernej Mihelič, Bor Rebolj) 

Rezultati člani:
1. Šola vožnje Mekinc (Juš Krivic, Rožle 
Perovšek, Tevž Remec, Miha Remec) 
2. Petarde (Urban Divjak, Denis Divjak, 
Marko Kovačevič, Željko Kovačevič) 
3. ŠD Zagorica (Iztok Vodnik, Simon 
Vodnik, Grega Pogačar, Gregor Repar)

V začetku aprila so nas osmošolce obiskali 
študentje medicine, zaposleni v UKC-ju in reševalci. 
Pokazali so nam reševalni kombi in motor, na 
katerem se je lahko ena od naših učenk tudi 
zapeljala. Ogledali smo si tudi različne naprave, 
ki jih uporabljajo pri reševanju življenj. Predstavili 
so nam različne medicinske poklice, kot so 
babica, fizioterapevt ipd. Medicinska sestra nam 
je predavala o različnih vrstah komunikacije, 
pridobljeno znanje pa smo utrdili z izdelavo plakatov.
Pozneje so nam študentke pokazale, kako rešujemo 
življenje z oživljanjem. Da bi si lažje zapomnili pravi 
ritem stiskanja prsnega koša, so nam predvajale 
pesem Shine Bright Like a Diamond, ki ima hitro 
tempo. Naučili smo se tudi, kako pravilno namestiti 
nezavestno osebo. Čeprav je bila tema resna, smo 
se med delavnicami tudi zabavali in se naučili veliko 
novega. • Medeja in Arnela,  
 novinarski krožek OŠ Janka Modra

Reševalci na naši šoli
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Skupina Snežinka je v letošnjem šolskem letu de-
javno sodelovala v vseslovenskem projektu 
Pasavček, ki otroke in starše spodbuja k dosle-
dnemu pripenjanju v avtomobilu. Glavno vodilo 

projekta – »Red je vedno pas pripet« – je postalo tudi naše 
vodilo pri vsakodnevnih dejavnostih. Projekt na nacional-
ni ravni koordinira Javna agencija RS za varnost prometa 
(#AVP). Z otroki smo se skozi vse leto pogovarjali o po-
membnosti pripetosti z varnostnim pasom, se naučili ge-
slo in deklamacijo o Pasavčku ter z različnimi pristopi 
krepili zavest o varnem vedenju v prometu.
Otroci so med sprehodi po domačem kraju opazovali pro-
metne znake, jih skušali prepoznati in razumeti njihov po-
men. Znake smo raziskovali tudi v igralnici – skozi knjige, 
pogovor in likovno ustvarjanje. V vsakdanjo igro smo vklju-
čili prometne vsebine: na tleh igralnice smo z barvnimi tra-
kovi ustvarili ceste s križišči, promet smo uprizorili tudi z 
uporabo lesenih maket, plastičnih avtomobilčkov, vozil 
Olifu in prometnih znakov v pomanjšani različici. Poseben 
poudarek smo namenili simbolni igri – otroci so si iz kar-
tona izdelali avtomobile, jih nosili čez ramena in se posta-
vili v vlogo »avtomobilov«, ki vozijo po pravilih. Tako so 
skozi gibanje in domišljijsko igro osvajali prometna pravila.
Projekt smo popestrili z obiski predstavnikov različnih 
poklicev, povezanih s prometom. Obiskali so nas gasilci, 
ki so otrokom predstavili svoje vozilo in opremo. 
Ogledali smo si tehnične preglede traktorjev ter spoznali, 
kako pomembno je, da so vozila tehnično brezhibna. 

Policistka, ki nas je spremljala na sprehodu, je otrokom ra-
zložila, kako se varno vključujejo v promet kot pešci in 
kako pomembna je previdnost na vsakem koraku. Z vse-
mi dejavnostmi smo želeli doseči, da otroci ne le razume-
jo pomen pripetosti z varnostnim pasom, temveč da to 
postane njihova vsakodnevna navada. Zavedamo se, da 
največji vpliv na varnost otrok še vedno nosimo odrasli – 
zato je pomembno, da smo zanje dober zgled. Otroci so 
svoje znanje in navdušenje nad projektom prenašali tudi 
domov, kar nas še posebej veseli.
Skupina Snežinka je v projektu Pasavček dokazala, da so 
tudi najmlajši lahko pravi prometni raziskovalci – in da se 
pomembnih življenjskih vrednot, kot je varnost, najbolje 
učijo skozi igro, izkušnjo in zgled. •Petra Ivanič, dipl. vzg.

V vrtcu pri OŠ Janka Modra Dol pri 
Ljubljani se zavedamo, da se temeljne 
življenjske navade oblikujejo že v zgodnjem 
otroštvu. Med najpomembnejšimi je 
zagotovo varnost otrok v prometu.

Vrtec v gibanju za varnost
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Še mesec dni pred smrtjo se je, 
enako zagnano kot vsa leta po 
upokojitvi, udeležila zborov 
članov Društva upokojencev 

in Turističnega društva Dolsko ter 
Krajevne organizacije Združenja bor-
cev za vrednote narodnoosvobodilne-
ga boja Dol–Dolsko, družabnega sreča-
nja prijateljic, nekdanjih sodelavk in čla-
nic Aktiva ravnateljic ljubljanskih vrtcev. 
Društvo upokojencev ji je na zboru za 
pomemben prispevek k delu in razvoju 
društva, ki ga je uspešno vodila osem-
najst let, podelilo priznanje častne člani-
ce. Sama je na tem zboru kot podpred-
sednica novemu predsedniku pomaga-
la podeliti priznanja in zahvale svojim 
sodelavkam in sodelavcem za dolgole-
tno in predano delo v organih društva, 
novo sprejetim članom pa tradicional-
ne nageljne.

Ivka se je rodila 22. januarja 1947 v 
Kamnici, pr’ Jošk, kot tretji otrok srčni 
in neomajni mami Neži ter očetu Ivanu, 
ki ga je življenje prezgodaj odtegnilo 
družini. Že v ranih letih je izkusila težo 
odgovornosti in moč materine ljubezni, 
ki jo je pozneje tudi sama nosila v srcu 
in delila z vsemi, ki so jo poznali. 
Življenjska pot jo je peljala v Ljubljano, 
kjer se je izšolala za vzgojiteljico. Poklic, 
ki ni bil le njeno delo – bil je njeno po-
slanstvo. Vrtcu Ciciban za Bežigradom 
je ostala zvesta od prve zaposlitve do 
upokojitve. O njeni izjemni poklicni 
poti največ pove citat iz poslovilnega 
govora dolgoletne sodelavke in drage 
prijateljice Marije Kermavnar:

»Kot vzgojiteljica in dolgoletna ravnate-
ljica si pustila neizbrisano sled v števil-
nih srcih, predvsem v srcih otrok. Znala 
si jih sprejeti, voditi in čutiti. Poleg dru-
žine in zahtevne službe si bila vseskozi 
aktivna in uspešna članica v različnih 
skupinah in organizacijah. Mnogo let 

sva bili sodelavki, bila si tudi moja rav-
nateljica, ki sem jo cenila, spoštovala in 
preprosto imela rada. Bila si oseba, ki je 
znala poslušati, čutiti in razumeti. Tvoj 
pogled, tvoja beseda je pogosto pove-
dala vse in še več.«

Ivkino življenje je bilo dragoceno dari-
lo skupnosti. Njeno srce, polno sočutja 
in odločnosti, je bilo vedno tam, kjer je 
bilo treba zavihati rokave in pomagati: 
v mladinskih vrstah, v telovadnem dru-
štvu, pri kulturnih dogodkih, v krajevni 
skupnosti, sindikatu, Zvezi komunistov, 
ter pozneje med upokojenci, borci, v 
turističnem društvu – njen doprinos je 
bil povsod neprecenljiv. Za vse to je 
prejela mnoga priznanja: Zlato plaketo 
Zveze telesnokulturnih organizacij, bro-
nasto priznanje OF Slovenije, priznanje 
sindikata, priznanje Združenja borcev 
za vrednote NOB Ljubljana Moste–Polje 
in številna druga. A njeno največje pri-
znanje so bile iskrice v očeh ljudi, ki se 
jih je dotaknila.

Z možem Ivom sta si zgradila topel 
dom v Kamnici. V zakonu sta se jima 
rodila hči Mateja in sin Aleš. Ko je izgu-
bila moža, je svojo neizmerno ljubezen 
in energijo namenila svojim trem vnu-
kom, Kaju, Maju in Tilnu, ki so bili nje-
no največje sonce ter nepresahljiv vir 
veselja. Skupaj so sadili, se smejali, razi-
skovali, vzgajali kužke in delili dragoce-
ne trenutke, ki jih bodo za vedno nosili 
v srcu.

Leta 2005 se je pridružila Društvu upo-
kojencev Dolsko in že naslednje leto 
stopila na njegovo čelo kot predsedni-
ca. Z energijo, ki ji ni bilo para, je dru-
štvu postavila cilje in jih s svojo vztraj-
nostjo tudi uresničila. Od desetih novih 
članov na leto je vpis pod njenim vod-
stvom narasel na trideset. Znala je pove-
zovati, navdihovati in voditi v pravo 

smer po naših željah, zmožnostih in 
sposobnostih – brez omahovanja, s tr-
do roko, mehkim srcem in osebnim 
zgledom.

Njeno delo ni bilo nikoli samo organi-
zacijsko – bilo je človeško, toplo, srčno. 
Njene čestitke ob praznikih, obisk sta-
rejših, razumevanje in prijazna beseda 
– vse to je bilo balzam za mnoge. Našla 
je čas in voljo tudi za Združenje borcev 
za vrednote NOB, Turistično društvo 
Dolsko, za vsak kotiček naše skupnosti, 
kjer je začutila, da lahko in mora poma-
gati. Kot poverjenica za vasi Kamnica, 
Petelinje in Osredke je pomembno pri-
spevala k delu krajevnega odbora ZB. 
Kot predsednica DU Dolsko in članica 
TD Dolsko je utrla poti sodelovanja 
med njima na kulturnem in drugih po-
dročjih. Za povezovanje z mlajšimi ro-
dovi ni potrebovala danes modnega iz-
raza medgeneracijskega sožitja. Učenci 
Podružnične osnovne šole Dolsko so s 
kulturnim programom obogatili sreča-
nja upokojencev, upokojenci pa smo 
zlasti najmlajše, tiste z rumenimi rutka-
mi, varovali na prvi poti v šolo že dav-
no pred tem.

S svojo dobro voljo in sladkimi domači-
mi dobrotami je vse do prihoda leto-
šnje pomladi aktivno sodelovala na sre-
čanjih in dogodkih Turističnega društva 
Dolsko.

Za svoje delo je bila večkrat nagrajena 
na vseh ravneh – od lokalne skupnosti 
do države –, a najdragocenejše prizna-
nje, ki smo ga lahko podelili Ivki, so bili 

Za vse, ki smo jo imeli radi, jo spoštovali, občudovali 
ali smo z njo sodelovali, so se veliko prehitro uresničile 
Ivkine zle slutnje, kaj pomenijo zdravstvene težave, 
s katerimi se je borila zadnje leto. Tiho je prenašala 
bolečine, le kdaj pa kdaj smo iz njenih ust slišali čudenje, 
zakaj ji pojemajo moči.

V spomin Ivanki Vrtarič – Ivki (1947–2025)
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naše spoštovanje, hvaležnost in ljube-
zen, ki smo jo čutili do nje. Bila je skro-
mna, delavna, dosledna in vselej pravič-
na. Njena skromnost je bila hkrati njena 
edina nemoč, da bi se postavila zase, ko 
je šlo za njeno zdravje. Njena tiha borba 
z boleznijo nas je vse pretresla, saj se je 
kar nekako skrila v tišino in odšla. A 
njeno življenje ni bilo zaman – bilo je 
svetilnik mnogim. Njeno slovo je prišlo 
prehitro, a njen spomin bo ostal. V vsa-
kem objemu, nasmehu, topli besedi, v 
vsakem novem članu naših društev in 
organizacij, v vsakem spoštljivem po-

klonu in v naših srcih.
Naši dragi Ivki – najboljši ženi, mami, 
sestri, babici, teti, sestrični, prijateljici, 
sodelavki, vzgojiteljici, ravnateljici, pred-
sednici ... – se zahvaljujemo za neizbri-
sne sledi, ki jih je zarisala med nami.

Ivka nas je zapustila v torek, 15. aprila 
2025, od nje smo se poslovili na tih po-
mladni dan, v soboto, 19. aprila, na po-
kopališču v Dolskem.

Na žalni seji v torek, 22. aprila 2025, 
smo se je v dvorani Kulturnega doma v 

Dolskem spominjali številni sovaščani, 
krajani, občani, člani društev in organi-
zacij, lokalne in širše skupnosti – vsi, ki 
smo jo poznali, spoštovali in imeli radi. 
Nezapisane besede številnih so priso-
tnim razkrile neznane ali že pozabljene 
podrobnosti iz njenega bogatega življe-
nja, solzne oči mnogih pa so potrdile, 
kako močno se je zapisala v naša srca.  
 
•Društvo upokojencev Dolsko, Krajevna or-
ganizacija Združenja borcev za vrednote 
NOB Dol–Dolsko, Turistično društvo Dolsko

kriminaliteta

Brinje Videm
Zaboršt

za obdobje od 1. aprila 2025 do 30. aprila 2025

•2x prometna nesreča z 
materialno škodo

•2x prometna nesreča z materialno škodo
• Poskus vloma 

•Prometna nesreča z 
materialno škodo
•Intervencija na javnem 
kraju, policisti kršitev 
niso ugotovili 
•Intervencija na javnem 
kraju, policisti kršitev 
niso ugotovili

•Kršitev javnega 
reda in miru v 
zasebnem prostoru
•Nasilje v družini
•Vlom 

•Prometna nesreča z materialno škodo 
•Prometna nesreča s pobegom in 
materialno škodo 

•Prometna nesreča z materialno škodo 
•Povoženje živali

•Kaznivo dejanje goljufije po 
členu 211 KZ-1 

•Prometna nesreča s pobegom 
•Izguba denarnice
•Delovna nesreča

Ostalo

Dolsko Senožeti
Laze

Kamnica
Podgora

Črna kronika prometne nesreče

•Kaznivo dejanje 
povzročitve splošne 
nevarnosti po členu 

314 KZ-1

Z globoko žalostjo ob-
veščamo, da nas je v 
devetdesetem letu zapustila 
draga mama in babica 
Anica Kuč iz Senožeti. 
Pogreba za Anico ni bilo, 
ker je svoje telo darovala 
v znanstveno medicinske 
namene. 
Zahvaljujemo se za lepe 
misli in besede.
Žalujoči sin Žarko z družino 
in hči Alenka z Janijem

ObvestilO
Sredi noči me hrup zbudi, nekaj se dogaja, 

eden pač ne more spati, da tako kmalu vstaja.
Vsa prestrašena grem k oknu, kaj za vraga zunaj je, 

pa zagledam sivo muco, ki po oknu vzpenja se.
Roleto do tal sem potegnila, v posteljo sem se zvalila 

in zaspala sem nazaj kot nikoli še do zdaj.
Mari Cerar

ROPOT

Kupim mopede Tomos - vse modele v 
kakršnemkoli stanju, pokličite 041 933 655.

OGLAS



V četrtek, 17. aprila, je potekala občinska gasilska vaja v organizaciji Prostovoljnega 
gasilskega društva Beričevo–Brinje. V vaji je sodelovalo 92 gasilcev iz sedmih prostovoljnih 
društev Gasilske zveze Dol–Dolsko ter sosednjega društva Pšata–Dragomelj.

Gasilska vaja pri Kmetskem 
domu v Beričevem

V Kmetskem domu v Beričevem je potekala simu-
lacija potresa, med katero je v času gledališke 
predstave prišlo do močnega potresa z magnitu-
do 4,3 po Richterjevi lestvici. Ob nesreči se je 

objekt delno porušil, zaradi pretrganih kablov pa se je 
zanetil manjši požar. Iz pisarne v zgornjem nadstropju se 
je požar razširil v sosednjo sobo. Gost dim je napolnil 
stopnišče, hodnik in pozneje še celotno dvorano. Od 140 
navzočih se jih je uspelo evakuirati 104, preostali so osta-
li ujeti v objektu.
Prvi so na prizorišče prispeli člani PGD Beričevo–
Brinje, ki so začeli reševati ujete osebe, kmalu zatem pa 
so se jim pridružila še ostala društva Gasilske zveze 
Dol–Dolsko. Po prihodu vseh enot je bilo vzpostavljeno 
štabno vodenje, organizirana pa je bila tudi prva po-
moč. Na vhodu v Kmetski dom so oskrbeli huje poško-

dovane in nezavestne obiskovalce, ki so jih nato prepe-
ljali v triažne prostore gasilskega doma Beričevo–Brinje.
Po 45 minutah so gasilci uspeli najti in rešiti vse ujete 
osebe, s čimer je bila vaja uspešno zaključena. Umetno 
ustvarjen dim, ki je močno zmanjšal vidljivost, ter 36 sta-
tistov s profesionalno naličenimi lažjimi in težjimi po-
škodbami so prispevali k večji realističnosti dogodka in 
predstavljali pravi izziv za vse sodelujoče. Vaja je še en-
krat pokazala, kako pomembno je tovrstno usposablja-
nje za gasilke in gasilce. Ponudila je vpogled v širok 
spekter znanj ter osvetlila možnosti za nadaljnje izbolj-
šave.
Vsem sosedom se še enkrat iskreno zahvaljujemo za po-
trpežljivost v času trajanja vaje in upamo, da tovrstna 
posredovanja v prihodnosti ne bodo potrebna.  
 •PGD Beričevo–Brinje


